
APSKATS

MUZIKAS

APCERĒJUMI:

VALSTS PREZIDENTA KĀRĻA
ULMAŅA UZRUNA IX DZIESMU

SVĒTKUS ATKLĀJOT / Doc. Jē-

kabs Vītoliņš, DEVĪTIE DZIESMU

SVĒTKI AIZSKANĒJUŠI / ĀR-

ZEMJU PRESE PAR LATVIEŠU

DZIESMUSVĒTKIEM / Knuts Le-

siņš, LATVIJAS NACIONĀLA

OPERA 20. PASTĀVĒŠANAS

GADĀ lEEJOT.

KRONIKA :

NACIONĀLĀS OPERAS JAUNĀS SE-

ZONAS NODOMI / LATVIJA DZIED

(J. Kuplis) / GALVAS PILSĒTAS RĪGAS

SIMFONISKIE KONCERTI (E. Brusu-

bārda) / VASARAS KONCERTU SE-

ZONA RĪGAS JŪRMALĀ (V. Zosts) /
VASARAS KONCERTI ĶEMERU KŪR-

MĀJĀ (V. Upenieks) / VIETĒJĀS ZI-

ŅAS / MUZIĶA ĀRZEMĒS (Igauņu
X dziesmusvētki un c.) / VARIA.

N7/9

ATB. RED.: Doc. JĒK. VITOLIŅŠ

IZDEVĒJA: LATVIEŠU
DZIESMUSVĒTKU BIEDRĪBA
6, GADS JŪLIJS/SEPTEMBRIS 1938



Spiestuve «LATVIJA» Rīgā, Brīvības ielā 75. Tālr. 97267.

P. BEKS,
-

i
KAĻĶU UN ŠĶOŅU lELAS STORI

I

IP
I E D Ā V Ā :

Apavu preces dāmām, kungiem un bērniem

Vasku drānas vislielākā izvēlē 0

Linoleumu un stragulu 0

Paklājus un celiņus 0

Gumijas zābakus 0

SVĒTKU DALĪBNIEKIEM - RABATS

D. Džengels
Kaļķu ielā 21 RIGA Kr. Barona ielā 3

D ā m ā m: 0 Kungiem:

Krekli un kombinējas Virskrekli

Lakati un šalles Kaklasaites

Adas somiņas Bindi un zeķes

Zida zeķes Sporta jostas

Apkaklītes Sporta triko

Peldu mēteļi, kostīmi un pidžamas



MUzikas Apskats

Julija-septembra numura saturs:

APCERĒJUMI: LaPP.

Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa uzruna IX dziesmu-

svētkus atklājot 185

Doc. Jēkabs Vītoliņš, Devītie dziesmusvētki aizskanējuši 188

Ārzemju prese par latviešu dziesmusvētkiem 205

Knuts Lesiņš, Latvijas Nacionālā opera 20. pastāvēšanas

gadā ieejot
. , , ,

210

CHRONIKA :

Nacionālās operas jaunās sezonas nodomi 218

Latvija dzied (J. Kuplis) , 220

Galvas pilsētas Rīgas simfoniskie koncerti (E. Brusubārda) . . . 221

Vasaras koncertu sezona Rīgas jūrmalā (V. Zosts) 221

Vasaras koncerti Ķemeru kūrmājā (V. Upenieks) 222

Vietējās ziņas, Kultūras fonda pabalsti mūzikai
......

224

Muziķa ārzemēs (Igauņu X dziesmusvētki un c.) 225

Varia 229

Vāku zīmējis Niklāvs Strunke.

Redaktors: Doc. Jēkabs Vītoliņš.

Redakcijas adrese: Rīgā, Stabu ielā 70, dz. 5. Tālr. 97915.

Izdevēja: Latviešu Dziesmusvētku biedrība, Rīgā, Latvijas konservatorijā;

birojs atvērts no 13—15. Tāļrunis 23358.

Visi manuskripti adresējami redakcijai.

Abonējiet „Muzikas Apskatu"!

«Mūzikas Apskats» ar 1938. gada 1. janvāri uzsācis savu

sesto gadagājumu. Gadā iznāk 10 burtnīcas.

Atsevišķa numura cena 60 sant. Gada abonements (ar
piesūtīšanu) Ls 5,—.

Abonementa pieteikumi un abonementa maksa iesūtāmi

Latviešu dziesmusvētku biedrībai, Rīgā, Latvijas konserva-

torijā.



6. gads

Latviešu Dziesmusvētku biedrības

mēnešraksts

Atbildīgais redaktors doc. Jēkabs Vītoliņš

JVTs 7/9Jūlijs/Septembris 1938

Muzikas Apskats

Dziesmu uzvara

Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa uzruna

IX dziesmusvētkus atklājot

Vienotā tauta! Mūsu valsts pastāvēšanas divdesmitajā
gadā (aplausi), dziesmusvētkus atklājot, es jūs visus, kas esat

sapulcējušies mūsu galvaspilsētā no visām Latvijas malām, sirs-

nīgi sveicinu un novēlu, lai debesu saules siltums un mirdzums,
kas mūs tagad apspīd, ielītu arī jūsu sirdīs. Un lai mēs visi

priekā un līksmībā atcerētos, ka pirms 65 gadiem, tāpat Jāņu

nedēļā, pirmo reizi Rīgu pāršalca mūsu dziesmas, plūzdamas no

tūkstoš krūtīm, pavadītas ar desmit tūkstoš karstu siržu puk-
stieniem. Šīs spēcīgās dziesmu skaņas toreiz saviļņoja ne

ti-

kai dziedātājus un klausītājus, bet visus latviešus, un to at-

balss, dziesmās izteiktās cerības un ilgas nenorima gadu des-

mitos, nav norimušas vēl tagad domās un atmiņās. (Aplausi.)
Saites, ar kurām dziesmas un dziedātāji kā tautas ilgu tul-

kotāji toreiz sasēja latviešus tautiskās atmodas sākumā, nav

irušas līdz šai dienai, gluži otrādi — tās tapa un top arvien

stiprākas un ciešākas. Mēs priecājamies, ka esam tomēr uz

priekšu gājuši. Arī šodien un rīt dziesmas modinās mūsu

dvēselēs tautas sensenos pārdzīvojumus, nopietnus un jautrus,
bet tie skaņās savīsies ar mūsu dienu spilgtajām melodijām.

Dziesmas ir mūs sildījušas, sajūsminājušas, stiprinājušas, to

dara viņas arī tagad, bet viņas tapušas sildošākas, spēcīgākas,

aizraujošākas; atrastas agrāk nepazītas, paslēptas gara man-

tas tautas dziesmās, kas senlaikos tautas garu dzīvu uzturēja

visdrūmākajos gadu simteņos, nākušas klāt jaunas spraigas

dziesmas, izredzēto tautiešu darinātas. No dziesmām, vārdiem

un melodijām plūst arvien vairāk siltuma — arvien lielāks

185



spēks. Jo sirdīs jūtam, acis paceļot debesu zilgmē, mēs skatam

jaunu, tveramāku aicinājumu, ko lasām plīvojošo mūsu valsts

karogu krāsās. (Aplausi.)

Toreiz, pirms 65 gadiem, radās viens pirmais vispārības

karogs, Līgo karogs. Toreiz sarkanbaltās krāsas, kas tagad

lepni plīvo mušu priekša un virs musu galvām, ka mazas lentī-

tes tikai rotāja jaunekļu krūtis. Un tomēr Richards Tomsons,

Valsts prezidents Kārlis Ulmanis

atklāj IX dziesmusvētkus.

186



viens no redzamākiem pirmo dziesmusvētku rīkotājiem, pa-

teica: «Svētki mudina ikkatru ar priecīgu cerību uz nākamī-

bu skatīties, kura mums, latviešiem, apsola laimīgākus laikus.

(Aplausi.) Un Andrejs Pumpurs, «Lāčplēša» autors drīz tautai

rakstīja (dzejā «Tautai»):

«Ko domāja sveši ļaudis, to tev līdzi nedomāt. (Aplausi.)
Latvju tauta, tava doma — laiks atnāks augsti latvju slavu

celt.»

Tie bija skatieni nākotnē, tie bija praviešu vārdi; un ta-

gad — vai ir šis laiks atnācis, vai piepildīti Pumpura pravietī-

gie vārdi? Ja ir, tad jūs visi sakiet — jā! (Aplausi un «jā»
saucieni.)

Kas gan ir 65 gadi? Viena cilvēka mūžs, un, patiesi, mēs

šodien sastopamies še svētkos ar tā laika cilvēkiem, arī ar pir-

mo dziesmusvētku dziedātājiem. Viņu sirmās galvas mums at-

gādina tos laikus un mudina mūs visus priecāties ar viņiem, ka

ir citi laiki, jauni laiki. Toreiz, pirms 65 gadiem, vi-

ņi dziedāja Rīgā, kad ap tās srdi bija ledus kalns. Šodien viņi

kopā ar mums ir Rīgā, mūsu valsts galvaspilsētā, kura visus

ciemiņus uzņem ar siltu mīlestību, ar siltas mīlestības pilnu sir-

di, ar latviešu draudzību. Tie ir jauni laiki, kad ļauj latvju
slavu augsti celt. (Aplausi.)

Toreiz viens tūkstotis dziedātāju svešā paspārnē, šodien

sešpadsmit tūkstoši šinī plašajā laukumā, mūsu pašu valsts da-

rinātā tribīnē, šinī vietā, kuras vārds ir Uzvaras laukums.

(Aplausi.) Uzvaras laukums, — lai šis nosaukums godinātu

tos, kas ieročiem rokās devās cīnās, tos, kas strādāja citos

darbos, lai piepildītos dziesmās vītās ilgas un cerības.

Sarkanbaltsarkanās lentītes uz jaunekļu krūtīm kādreiz,

bet tagad sarkanbaltsarkano karogu jūra. Tie, kas tēvzemes

mīlestības skubināti cīnās gāja, tie bija jau sen saskatījuši, ko

šodien dziesmā dzirdēsim (R. Bušs «Dzimtenei»): ...un pie
debess staru lokā audās karogs sarkanbalts...» — no mazās

lentītes uz jaunekļa krūtīm.

Slava un gods cīnītājiem, karoga atnesējiem. Bet Uzva-

ras laukums ir arī cildinājums uzvarai, ka šo laukumu rada un

izveido pati vienotā tauta nepārspējamā tēvzemes mīlestībā un

sirds cēlumā. Tāpēc
Uzvaras laukums ir arī mūsu vienības liecinieks, tās vie-

nības, kura ir mūsu patiesais un īstais spēku avots. (Aplausi.)
Svētku dalībnieki! Reiz viens vienīgs Līgo karogs, sar-

kanbaltas lentītes uz jaunekļu krūtīm, tagad sarkanbaltais ne-

atkarīgās Latvijas karogs. Bet tomēr — tas nenāca pats no se-

vis, tas nāca, pirmkārt, tāpēc, ka mēs to ar dzelzs gribu gribē-

jām, otrkārt tāpēc, ka mēs tam ticējām ar nesalaužamu ticību,

187



un, treškārt, tāpēc, ka mums nekas nebija par dārgu, neviens

upuris par smagu, lai liktu mūsu gribai un ticībai uzvarēt un

uzgavilēt.
Mēs ticējām un gribējām savu tēvzemi, savu brīvību, un

šos vārdus tagad akmenī kaltus lasām uz Brīvības pieminekļa.
Mēs dziedājām ticīgi un sirsnīgi: Lokatiesi, mežu gali, —

un tie locījās, noliecās mūsu dziesmu priekšā, mēs uzvarējām,

jo bijām un esam ar šo zemi saauguši kā neviens cits. Tikai

mēs, galvu pie viņas krūts pielikuši, sadzirdam viņas balsi, sa-

protam viņas valodu, — un viņa mūs ir svētījusi, tāpat kā De-

besu Tēvs svētījis un sargājis Latviju.
Mūsu zeme ir svētījusi mūsu soļus un gaitas — lai būtu

vienota tauta, lai būtu Latvija varenumā un daiļumā.

Viņa svētīs mūs arī nākotnē, lai Latvija, mūsu pašu sirdīs

iecerētā, visu uzticamo tēvijas dēlu un meitu smadzeņu un ro-

ku celtā Latvija dzīvotu mūžīgi. (Aplausi.)
Tas ir un būs liels darbs, pat grūti aptverams savā plašu-

mā, bet mēs to veiksim, kā savā varenajā spēkā un dzīvības

sīkstumā mēs esam pārvarējuši visus šķēršļus un grūtības līdz-

šinējā ceļā.
Dziesmas sirsnīgie vārdi — Tev mūžam dzīvot, Latvija —

ir solījums un apliecinājums mūsu gribai, bet arī apņemšanās,
kas pilda mūs ar lielu spēku, ar to spēku, kas mūsu ticību pada-

rīs cietāku, drošāku par klinti, ko nekāda vara nespēj satriekt,

nav satriekusi un ne mūžam nesatrieks. (Aplausi.)
Šīs ticības stiprināti šajā brīdī un vietā, kad atkal reiz kopā

ir visa Latvija dziesmu sajūsmā un aizrautībā, lai atjaunojam

svinīgi savu solījumu un zvērastu — visi kā viens, viens par

visiem, visi par vienu — strādāt un dzīvot Latvijai, mūsu val-

stij, tās spožai, slavenai nākotnei,

teikdami un dziedādami:

«Tev mūžam dzīvot, Latvija,
Kā saulei, kas spīd debess klajā.»
(Aplausi.)

Devītie dziesmusvētki aizskanējuši

Doc. Jēkabs Vītoliņš

Ilgi, ar lielu sajūsmu, milzu gribu un izturību visas Latvijas
kori bija gatavojušies saviem devītajiem dziesmusvētkiem. Nu

atnāca tie, 18. un 19. jūnijā, lai ievadītu valsts neatkarības 20

gadu svinības. Jaunajā Uzvaras laukumā pulcējās vēl

188



nekad latviešu dziesmusvētkos neredzēts dziedātāju un klau-

sītāju pulks, ap 16.000 dziedātāju no vairāk kā 380 koriem un

pie 200.000 klausītāju pa abām dienām. Bet kopā ar svētku iz-

rādēm Nacionālā operā un abos valsts dramatiskajos teātros, ar

dziesmu karu un lielajiem apvienoto koru ģenerālmēģināju-
miem uz svētku estrādes Uzvaras laukumā, dziesmusvētki sa-

vā valdzinājumā turēja Rīgu pilnas četras dienas, aicinādami

uz saviem sarīkojumiem gan dienu, gan vakaru, gan vēlā,

dziļā naktī.

Jau divi dienas pirms lielajām dziesmusvētku dienām Rīgā
saradās kori uz dziesmu karu.

Dziesmu karš

pirmajos piecos vispārējos dziesmusvētkos bija kļuvis par

dziesmusvētku neatņemamu sastāvdaļu, par vienu no visintere-

santākajiem un nozīmīgākajiem svētku notikumiem. Labākie

kori te mērojās spēkiem, gaidāmā sacensība deva koriem im-

pulsus neatlaidīgam darbam, savu spēju, sava līmeņa celšanai.

Dažādu iemeslu dēl, Latvijas valsts laikā dziesmu kara tradi-

ciju līdz pēdējiem, tagadējiem dziesmusvētkiem nebija izdevies

atjaunot, lai gan vienmēr par to tika domāts. Bažas rādija pa-

rasti lielās svētku programmas, ar milzīgu dziesmu skaitu, pie-
tiekošu pat trim lieliem koncertiem; vai būs kori, kas spēs

iet dziesmu karā, būdami sagatavoti dziedāt kuru katru no 30—

48 dziesmām? Piedzīvojumi mācija būt visai rezervētiem šai

jautājumā. Tālab dziesmusvētku kongresos koru diriģenti no-

raidija domu par dziesmu karu tiklab sestos, kā septītajos un

astotajos svētkos.

Taču dziesmu kara nozīmīgums lika pie šā jautājuma no

jaunu atgriezties arī devītajos svētkos. Lai tradiciju atjau-

notu, lai dotu drosmi koriem, Dziesmusvētku biedrības valde

nolēma iet šoreiz zināmu kompromisa ceļu: reducēt prasības no

dziesmu kara dalībniekiem tādā veidā, ka dziesmu karā obligā-
tas dziesmas būtu tikai puse no programmas, bet ne visas

dziesmusvētku dziesmas. Šādā nolūkā kori tika iedalīti divās

grupās — lauku un pilsētu koros, dodot katrai grupai savas,

īpašas dziesmas; bez tam atmestas tika arī visas lielās kantāt-

veidīgās dziesmas ar instrumentālo pavadijumu. Dziesmu iz-

vēle lauku koriem bija arī mazliet vieglāka nekā pilsētu ko-

riem, kas darbojas labvēlīgākos apstākļos. Dziesmu saraksts,

no kura katrai grupai tiks izvēlētas sacensības dziesmas, ko-

riem tika paziņots trīs nedēļas pirms svētkiem.

Neskatoties uz šīm reducētām prasībām, Dziesmusvētku

biedrība ar bažām gaidija koru pieteikšanos dziesmu karam.

189



Vai izdosies koru uzņēmību modināt, vai būs kori, kam drosme

ir un ticība sev? — Tādi radās, gan ne tik daudz, kā būtu gai-
dāms, un laba tiesa agrāk pieteikušos vēl atkrita pēdējā brīdī.

Dziesmu karā piedalijās tikai 13 kori, 5 no tiem pilsētu, 8 lauku

kori. Šie drošsirdīgie kori bija:

Pilsētu kori: 1) Cēsu aizsargu pulka un Saviesīgās bie-

drības apvienots koris, diriģenta A. Berkholca vadībā (63 dzie-

dātāji); 2) Strazdumuižas izglītības biedr. koris, ar diriģentu J.

Kiberi (39 dziedātāji); 3) Daugavpils skolotāju institūta koris,
J. Stabulnieka vadībā (204 dzied.); 4) Jelgavas mūzikas biedrī-

bas «Liras» koris, diriģ. A. Vinters (81 dzied.) un 5) Dubultu

draudzes koris, dir. V. Eiche (53 dzied.).

Lauku kori: 1) Džūkstes aizsargu koris, K. Vīksnes va-

dībā (42 dzied.); 2) Lubānas koris, dir. E. Klaviņš (33 dzied.);

3) Vietalvas labdarības b-bas koris, dir. K. Gailītis (55 dzied.);

4) Stienes izglītības b-bas «Imanta» koris, ar dir. V. Zeibartu

(31 dzied.); 5) Aglonas apvienots koris «Atbalss», dir. A. Vasi-

ļevskis (68 dzied.); 6) Lazdonas draudzes koris, dir. H. Med-

nis (73 dzied.); 7) Trikātas draudzes koris, dir. D. Vītols (39

dzied.) un 8) Bauskas rajona Brunavas apvienots koris, dir. G.

Bajārs (30 dzied.).

Dziesmu kara žūrijā, ko prezidēja prof. J. Vītols, bija visi

virsdiriģenti — Teodors Reiters, Emīlis Melngailis un Teodors

Kalniņš, bez tam vēl komponisti Jānis Zālīts un Jēkabs Grau-

biņš. Koru vērtēšanā žūrija iepriekš vienojās pieturēties
pie 5 punktu sistēmas, īpaši novērtējot katrā dziesmā kora into-

nāciju, ritmu, dikciju, priekšnesumu resp. frazēšanu, bez tam

vēl arī kora balsu kvalitāti un pašu diriģentu. Tā kā katram

korim bija sacensībā jādzied divas dziesmas, un vērtēta tika

katra dziesma, tad maksimālais iegūto punktu skaits varēja ko-

rim būt intonācijā, ritmā, dikcijā un priekšnesumā pa 10, kopā

40, balsu kvalitātē 5 un diriģentam 5, tā tad pavisam no katra

žūrijas locekļa 50 punktu, resp. no visas žūrijas kopā 300

punktu.

Dziesmu karš notika jau pirms lielajiem apvienoto koru

kopmēģinājumiem, 16. jūnijā. Sporta namā. Sporta nams dzies-

mu karam bija izvēlēts kā lielākā slēgtā telpa Rīgā. Lai gan

dziesmu karš notika dienā, plašās Sporta nama telpas bija pub-
likas pārpildītas. Dziedātājiem un publikai patīkams pārstei-

gums bija krāšņās balvas uzvarētājiem, kas mirdzēja uz zaļu
drānu klāta galda: Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa balva labā-

kajam lauku korim — sidraba kaldinājuma liels šķīvis: mini-

stru prezidenta biedra kara ministra ģen. J. Baloža sudraba pū-

ralāde labākajam pilsētu korim, sabiedrisko lietu ministra

190



A. Bērziņa balva — sudraba šķīvis ar dzintara rotājumiem,
2. godalgai lauku korim, izglītības ministra prof. A. Te n te i a

balva — K. Strāla glezna «Ziema» otrai godalgai pilsētu ko-

rim, Rīgas pilsētas balva — sudraba kauss, trešai god-

algai pilsētu korim, un Rīgas latviešu biedrības

balva — apzeltīts sudraba kauss, trešai godalgai lauku korim.

Dziesmu karu atklāja ar uzrunu sabiedrisko lietu ministrs

A. Bērziņš, pēc tam visi dziesmu kara dalībnieki, virsdiri-

ģenta T. Reitera vadībā, nodziedāja valsts himnu.

Pēc žūrijas izvēles,, pilsētu koriem bija jādzied J. Zālīša

«Ceļš uz dzimteni» un V. Dārziņa «Rotaļa»; lauku koriem nā-

cās dziedāt J. Vītola «Gaismas pili» un Em. Melngaiļa «Svešā

zemē». No lauku koriem I godalgu — Valsts prezidenta balvu

ieguva Lazdonas draudzes koris, sava diriģenta H. Medņa
vadībā; pilsētu koru grupā I godalgas ieguvējs bija Dubultu

draudzes koris ar diriģentu V. Eichi. Abu šo koru uzvaras

bija pārliecinošas, nepārprotamas. Tālāko godalgu kandidātu

spējas bija vienādīgākas, tālab žūrijai izšķirties bija grūtāk.
Lauku koru grupā 2. godalgu ieguva Lubānas koris, 3. godalgu
— Trikātas koris; no pilsētu koriem — 2. godalgu Jelgavas
«Liras» koris un 3. godalgu — Daugavpils skolotāju institūta

koris. Bez tam atzinības rakstus saņēma Vietalvas un Cēsu

kori.

Godalgu iegūšana notikušajā dziesmu karā, jāatzīst, koriem

nebija grūta, īpaši pilsētu koru grupā, kur 3 godalgas bija uz ti-

kai 4 dalībniekiem. Bet tas šā dziesmu kara nozīmi nemazina.

Tas bija pirmais atsevišķu koru spēju pārbaudes mēģinājums

Latvijas valsts laikā notikušos dziesmusvētkos. Skepse par

dziesmu kara tradicijas atjaunošanu nu ir lauzta. 2ēl tikai, ka

dziesmu karā nemaz nepiedalijās Rīgas kori, to starpā mūsu

paši kvalificētākie. Dziesmu karš, nebūdams īsti pilnīgs, īpaši

pilsētu koru grupā palika neatspoguļojis mūsu kordziedāšanas

augstākos sasniegumus. Starpība starp pilsētu un lauku koru

sniegumiem notikušajā dziesmu karā neizrādijās tik liela, kā to

varēja sagaidīt: lauku koru krietnās spējas bija pat zināms pār-

steigums. Tas lai iedrošina korus nākotnei. Visumā, koriem

vel vairāk jākaldina savas techniskās spējas, sevišķi intonācija,
bet tāpat arī ritms, izruna, vokālais skanīgums. īpaši pašiem
diriģentiem jāgādā par savas muzikālās kultūras spodrināšanu
— jānoskaidro muzikālās frazēšanas jautājumi, jāpanāk lielāks

ritmisko akcentu asums, bagātāks muzikālais priekšnesums, jā-
lūko arī atbrīvot pašu diriģēšanas techniku no smaguma, neno-

teiktības. Vajag intensīvi izmantot laiku līdz nākošajiem

dziesmusvētkiem, lai augtu savās spējās ir kori ir diriģenti, jo

191



IX dziesmuvētki,Rīga,Uzvaraslaukumā.

Skats uz estrādi.



nākošajos svētkos, varam būt visi pārliecināti, dziesmu karš

būs lielāks, smagāks, uztraucošāks, prasības būs augstākas, bet

arī uzvaras lielākas. —

•
..

: ■•■ * •' v-;r; *v' * ■ •

Dziedātāju pulki no visas Latvijas saplūda Rīgā 16. jūnija
vakarā un naktī; nepārtraukti īk pēc desmit vai piecpadsmit

minūtēm, līdz vēlai naktij, gari speciālvilcieni veda Rīgā līks-

mus dziedoņu pulkus; ikvienu no tiem sveica uz perona no-

stājies kara orķestris, pēc tam ņēma savās rokās ziņu birojs

un daudzie norīkotie satiksmes automobili ātri tos izvadāja pa

dziedātāju mītnēm visās lielākajās Rīgas skolās.

Jau 17. jūnijā, agrā, rīdziniekiem neparastā rīta stundā,

sešos, sākās dziedātāju lielās darba dienas. Ģenerālmēģinājums

uz svētku estrādes Uzvaras laukumā! Milzīgā svētku estrāde,

uz kuras atsevišķs koris pazūd kā putekļu saujiņa, uzņem sevī

tūkstoti pēc tūkstoša. Noliktajā laikā jau estrāde pilna prieka

saviļņotu dziedātāju. Sākas pēdējais, atbildīgākais darba cē-

liens. Visa piektdiena (17. jūnijs), ar neilgu, dažu stundu pār-

traukumu, viss sestdienas rīts bija veltīti mēģinājumiem; piekt-
dienas pēcpusdienā un sestdienas rītā mēģinājumos ņēma dalī-

bu arī lielais 250 muziķu simfoniskais orķestris. Aukstais,

vējainais laiks, lietus šaltis brīžam, nespēja dziedātāju izturību

mazināt; dziedātājas pat apgalvoja, ka karsta saule būtu daudz

grūtāk panesama. Nemīlīgā laika untumam bija varbūt arī sa-

va pozitīva nozīme: orķestri nācās novietot pašā estrādes aug-

ša, zem jumta, aiz dziedātājiem. Šķiet, ka šāds orķestra no-

vietojums akustiskā ziņā bija arī izdevīgāks, nekā sākumā do-

mātais, estrādes un koru vidū.

Trijos mēģinājumos bija svētku programmas lielākās daļas

dziesmu galīgais techniskais un mākslinieciskais noslīpējums
veikts. Vēl otrās svētku dienas rītā notika ceturtais ģenerāl-

mēģinājums, vīru koru dziesmām un dažām tām jaukta kora

dziesmām, kas nebija dziedātas pirmajā diena. Dziedātāji tā

tad pavisam izturēja trijās dienās četrus ģenerālmēģinājumus,

kas caurmērā ilga katrs 5 stundas vai pat vairāk, un divus lie-

los svētku koncertus, kā arī svētku gājienu. Varētu jautāt, vai

šo milzīgo darba un pienākumu daudzumu nebūtu iespējams

turpmākos svētkos kauteik samazināt?

*

Dziesmusvētkus ievadīja 18. jūnijā grandiozs visu koru

Svētku gājiens

Līdz ar zeltotajiem saules stariem, kas beidzot aizdzina

smagos lietus mākoņus, Rīgas ielas sestdienas pēcpusdienā pie-

193



bira pilnas dziedātāju pulku krāšņo tautas tērpu mirdzuma. No

Vienības laukuma, cauri Rīgas ielām, pa Raiņa bulvāri gar Uni-

versitāti un konservatoriju, pāri Daugavai pār dzelzstiltu, aiz-

vijās brīnišķais dziedātāju gājiens uz svētku vietu Uzvaras lau-

kumā. Var droši teikt, ka tas bija krāšņākais gājiens, kādu

vien sirmā Rīga piedzīvojusi. Taisni pusčetros gājiena pirmās

rindas atstāja Vienības laukumu. Pašā priekšgalā valsts karo-

gu mežs. Aiz tā plīvo vēsturiskais «Līgo» karogs, kas aiz se-

vis pulcēja latvju dziedātājus jau pirmajos dziesmusvētkos,
1873. gadā, un ko svinīgā ceremonijā pirms svētku gājiena no-

deva dziesmusvētku rīcības komitejas priekšsēdētājam prof.
J. Vītolam Rīgas Latviešu biedrības priekšnieks zvēr. adv.

A. Krastkalns. «Līgo» karogam seko IX dziesmusvētku prezi-

dijs, virsdiriģenti, rīcības komitejas locekļi, Rīgas, Vidzemes,

Latgales, Kurzemes un Zemgales kori (apgabali izlozes kārtī-

bā). Kori iet ar saviem karogiem un novadu emblēmām. Tik-

ko dziedātāji atstāj Vienības laukumu, viņus sagaida nepare-

dzēts pārsteigums: pie zemkopības ministrijas atvērtā loga pa-

rādās Valsts prezidents ar valdības locekļiem. Tūkstošiem ro-

ku ar ziediem un mutautiņiem, noliektie karogi sveic svētku

augsto protektoru, kas atbild ar paceltu roku. Gandrīz pusot-

ras stundas ilgi tek brīnišķā dziedātāju straume cauri Rīgas ie-

lām, ko ieslēdz nepārredzamas ļaužu sienas. Koris aiz kora, no-

vads aiz novada, apgabals aiz apgabala aizslīd gar skatītāju
acīm reibinādami ar tautas tērpu un rotu mirdzumu un ko-

šumu.

Uzvaras laukumā dziedātājus sagaida desmiti tūkstoši ap-

meklētāju aplausiem un suminājumiem. Pamazām pildas plašā
estrāde. Karogus novieto estrādes abās malās. Visapkārt
svētku laukumam, virs svētku estrādes slaidos karogmastos

pland milzīgi valsts karogi. Nevainojama kārtība, neskaitāmie

ļaužu pulki bez pūlēm ir atraduši savas- vietas un tagad gaida
Valsts prezidenta ierašanos. Ir klāt visa valdība, diplomātiskais

korpuss, ģenerālitāte, valdības iestāžu vadītāji, visas latviešu

sabiedrības zieds, pilsētnieki un laucinieki, daudz arī ārzemju
viesu.

Fanfāru skaņas vēsta Prezidenta tuvošanos. Pie ieejas

Prezidentu sagaida sabiedr. lietu ministrs A. Bērziņš un rī-

cības un svētku komitejas prezidijs līdz ar dažiem vecākajiem

dziedātājiem. Fanfārēm skanot Valsts prezidents Kārlis Ulma-

nis un viņa vietnieks kara ministrs ģen. J. Balodis uznāk svēt-

ku laukumā. Visa publika pieceļas, ar ziediem un mutautiņiem

sveic koris, no estrādes atskan 100 fanfāristu taurētais svei-

ciens, līdz Prezidents sasniedz valdības ložu. Tad mastā uzvi-

jas Valsts prezidenta standarts un atskan koru suminājuma

194



dziesma, J. Zālīša «Mēs suminām Tevi, tautas Vienotāji» Pēc

dziesmas Prezidentam pasniedz ziedus visu novadu dziedātāju

pārstāves. Tad seko

IX dziesmusvētku svinīgā atklāšana

Runātāju estrādē kāpj un griežas ar īsu uzrunu pie Valsts

prezidenta rīcības komitejas priekšsēdētājs prof. J. Vītols:

«Liels prieka un bažu, sajūsmas un cerību, bet galvenais,
jo dziļas tautiskas apziņas iedvests un atbalstīts darbs gaida

savu norisi — jau atskanēja pirmais svinīgais ievada akords.

Drudžaini, neaprakstāmā aizrautībā mūsu dziedātāji — ar lep-

numu to uzsveram — mūsu Vislatvijas koris gatavojies šiem

devītiem dziesmusvētkiem, gatavojies tiem mēnešiem, dien-

naktis, dziļi apzinādamies sava uzdevuma izcilo atbildību un

nozīmi. Jo šogad, mūsu Latvijas 20 gadu svētkus iezvanot,

mums tiesība gaidīt no mūsu dziedātājiem vairāk kā jebkad!
Netikvien mūsu latvju dziesmu visā viņas greznumā un košu-

mā — to mūsu dziedātāji arī iepriekšējos svētkos mums de-

vīgi snieguši, — bet gribam dzirdēt arī jaunas dziesmas, jau-

nas gaviles visam tam, kas vien latvim svēts un dārgs, jaunas
himnas mūsu atjaunotai tēvzemei, jaunus solijumus to sargāt
dienās baltās un nebaltās. Jaunām skaņām slavēsim mūsu Va-

doni, mūsu svētku augsto protektoru — labvēli un jauno ceļu

rādītāju. Ar mūsu himnas «Dievs, svētī Latviju!» varenajām

skaņām lūdzam mūsu Vadoni, valsts prezidentu Kārli Ulmaņa
kungu, atklāt devītos latviešu dziesmusvētkus!»

Himnas akordiem izskanot, runātāju tribinei tuvojas Pre-

zidents, atkal tautas suminājumu saņemts, un saka savu atklā-

šanas runu (runas tekstu skat. atsevišķi). Prezidents norāda

uz ilgo ceļu, kāds iets no pirmajiem latviešu dziesmusvētkiem

pirms 65 gadiem ar tūkstoš dziedātājiem, līdz tagadējiem ar

16.000 dziedātājiem; runu aizvienu pārtrauc aplausi, un kad

Prezidents ar lielu spēku griežas pie tautas, atgādinot «Lāč-

plēša» autora Pumpura dzeju: «Latvju tauta, tava doma —■
laiks atnāks augsti latvju slavu celt!», un prasa:

«Un tagad — vai ir šis laiks atnācis, vai piepildīti Pumpura

pravietīgie vārdi? Ja ir, tad jūs visi sakiet — jā!»

Kā viens vīrs, visi strauji pieceļas kājās un pāri svētku lau-

kumam aizšalc varens «Jā!» Prezidenta runa noslēdzas dzies-

mas vārdiem «Tev mūžam dzīvot Latvija!», ko pārņem koris ar

orķestri. Ar to IX dziesmusvētki ir svinīgi un pacilāti ievadīti,

jau kļuvuši par lielu, neaizmirstamu pārdzīvojumu, kas sakļā-

vis vienā domā un vienā izjūtā visus dalībniekus, klausītājus
un dziedātājus.

195



IXdziesmusvētki, Rīgā,Uzvaras laukumā.

Skats no estrādes.



Svētku apvienoto koru koncerti

Brīnišķīgas bija abas koru lielo kopkoncertu dienas. Tā

bij varena, ne ar ko nesalīdzināma latvju dziesmas krāšņuma

manifestācija, kas ikviena dziedātāja un klausītāja sirdi pildija

ar gavilējošu prieku un lepnumu. Ir kāds sevišķs cēlums, di-

ženums, aizgrābtība dziesmā, ko dzied tūkstošu balsis. Ik

dziesma te kļūst vienreizīgs pārdzīvojums, kā mistisks jaunra-

došs akts, kurā sakļaujas milzīgas masas viena griba, viena sa-

jūsma, vienā mērķī — dziesmas uzvarā. Ir brīnišķīgi būt par

šīs liesmotās gribas mazu aktīvu daļiņu, kā diriģentam vai dzie-

dātājam; ikviens šai brīdī dziesmai atdod visu sevi, jūtas vie-

nots ar visumu, pārdzīvo laimību.

Dziesmusvētkus novērtējot, neprasīsim tāpēc vienīgi, kā

kori ir spējuši veikt svētku programmu, kā atbalsojusies viena

vai otra dziesma publikā, bet prasīsim arī, ko koriem un dzie-

dātājiem ši programma ir devusi, vai darbs pie tās bijis koriem

auglīgs un nozīmīgs, vai mākslas gars šais dziesmas bijis dzīvs

un patiess, vai dziesmas ir cēlušas uz augšu koru spējas, gaumi,
darba prieku?

Pārdomājot un atceroties vēl reizi svētku iespaidus, gribē-
tos apgalvot, ka dziesmu izvēle devītajiem dziesmusvētkiem vi-

sādā ziņā bijusi laimīga. Mēs nedomājam, ka dziesmusvētkos

būtu jādzied tikai visvienkāršākais un vispopulārākais; tad

dziesmusvētki riskēs jo drīzi zaudēt savu lieliskumu un nozī-

mību. Ikviens padarīts darbs nes sevī arī savu gandarijumu;
jo stādītais uzdevums bijis augstāks, jo arī tā piepildijums
sniedz lielāku prieka izjūtu, darītāju dara iekšēji bagātāku.

Protams, ir skaidri jāapzinās koru spēju robežas; bet nemēģi-

nāsim arī bagatellizēt svētku programmu.

Domāju, ka tagadējos dziesmusvētkos visai labi ir izdevies

atrisināt dziesmu izvēli un sadalijumu viņu rakstura un žanra

ziņā. Visā svētku programmā bija pavisam 34 dziesmas, no.

tām 30 jauktajiem un 4 vīru koriem; šis samērs apmēram arī

atbilst mūsu patstāvīgo vīru koru daudzumam — mūsu dzies-

musvētki īstenībā jau sen ir kļuvuši par gandrīz tikai jauktu
koru svētkiem. Atskaitot 5 himnas, jauktu koru repertuārā

bija pavisam 25 dziesmas, no tām 5 lielas dziesmas ar orķestri,
10 a cappella oriģināldziesmas un 10 tautdziesmas. levērojot to,

ka oriģināldziesmas reprezentēja mūsu patriotisko un dzimte-

nes mīlestības dziesmu, un arī šo dziesmu ciešā sakara dēl ar

tautas psichi, programmai nevarētu arī taisīt pārmetumu, ka

tajā oriģināldziesmu būtu bijis par daudz un tautdziesmu par

maz. Visumā, svētku programma bija cildena noskaņojuma,

197



dzīves prieku apliecinoša, un arī gaišu, siltu latvisku lirismu

paudoša.
Lielākas pārrunas izsauca dziesmas ar simfoniskā orķestra

pavadījumu, it īpaši jaunās godalgotās kantātes — Jāz. Me-

diņa Svētku kantāte, Jēk. Graubiņa Līksmības dziesma un P.

Barisona Dzimtenei. Viens jautājums: vai šīs dziesmas nebija

par smagām, koriem i publikai? Otrs: vai vispāri attaisnojās

simfoniskā orķestra līdzdalība?

Droši vien bija kori, varbūt pat daudzi, kas nespēja šo lie-

lo kantātveidīgo dziesmu pienācīgi veikt (esmu pārliecināts, ka

šādiem koriem bija robi vēl arī ne vienā vien citā dziesmā...);
neaizmirsīsim arī, ka abas jaunās kantātes kori saņēma samērā

loti vēlu, kas nevarēja neatsaukties uz to iestudēšanu. Taču

gribētu uzsvērt ko citu: zinu, kādu aizrautību dziedātāji ielika

taisni šos lielākajos dziedājumos! Tādi ir nepieciešami, lai pro-

grammai būtu vajadzīgais stingrums un svars. Ja kantātēm

tomēr nebija visa gaidītā iespaida uz publiku, izskaidrojums

meklējams arī dažos iemeslos, kas no koriem neatkarīgi:

1) Varbūt bija nepareizi, godalgoto kantātu pirmatskaņo-

juma tiesības paturēt pašiem dziesmusvētkiem; ja tās būtu dzie-

dātas koncertos jau agrāk, tās būtu kļuvušas pazīstamākas,

līdz ar to dziesmusvētkos tuvotos pa daļai tam stāvoklim, kā

populārās «Tēvijai» un «Beverīnas dziedonis», ko visi zin un

tāpēc jo sevišķi mīl klausīties atkal un atkal;
2) Estētiski nepareizi bija solo partijas likt dziedāt koru

grupai, lai tie arī būtu 50 vai 100 un cik arī labi dziedātāji; to

sevišķo, kāpināto interesi, kādu publika velta solista balsij, ne-

kad nesaistīs kora grupa. Tāpēc vispareizāk šādās lielajiem
dziesmusvētkiem domātās kantātēs būtu no solo balsu ieviju-
miem atteikties, vai arī tos dot dziedāt tomēr solistam;

3) Simfoniska orķestra skanīgums, lai arī orķestris bija ne-

piedzīvoti liels — 250 muziķu, — brīvdabas koncertiem neap-

šaubāmi nepietiekošs: stīgu grupas nenovēršami pazūd. Tāpēc
jāmaina būs pati svētku kantātu koncepcija — jārada, jāiecer
darbi ar militārorķestra instrumentālo pavadijumu. Ja šādu

darbu estētiskā vērtība varbūt nelīdzināsies gluži simfoniska

orķestra skanīgumam, taču vienīgi tā panākams nepieciešamais

skanīguma spēks un efekts. Tad to nespēs traucēt un iznīcināt

arī nelabvēlīgi vēji, kā bija tagad it īpaši svētku pirmajā dienā.

Rezumējot, par svētku kantātēm jāsaka, ka to eksperi-
ments nekādā ziņā nav jāuzskata par negatīvu, ar ko jau priekš-
laikus varētu tikt izšķirts jautājums par tamlīdzīgu dziesmu

vietu un nozīmi nākamo svētku programmā.

Nav iespējams šeit iztirzāt svētku programmas atskaņoju-

mu visās tās atsevišķās detālēs. Vispāri, pārsteidzošs bija dro-

198



šums, kā kori dziedāja dziesmas. lespaids bija tāds, it kā

dziedātu viens vienīgs, kvalificētākais koris. Milzu kora masā

izgaist visi atsevišķu balsu nelīdzenumi, visas mazās atsevišķu
koru kļūmītes, svārstīšanās, nedrošības, rodas brīnišķs, spožs,
metalskaidrs un spēcīgs skanīgums. Ne reizi, ne visgrūtākajās
dziesmās klausītajā neradās nepatīkamā sajūta, kādu rada kora

nedrošība, kādu to pazīstam no atsevišķu koru koncertiem.

Aizgrābjošs bija kora skanīgums īpaši svinīgo, spēcīgo dziesmu

grandiozajos noslēgumos, kas viļņoja pāri svētku laukumam

kā lielisku ērģeļu skaņas. «Kādas brīnišķas balsis jūsu ko-

riem!» izsaucās kāds ievērojams muziķis — ārzemnieks, dzies-

musvētku viesis: «Vācijā nekad neesmu dzirdējis tādu altu!

Vispāri, šādi jauktu koru dziesmusvētki pie mums, Vācijā, būtu

neiespējami.»

Dziedātāji un diriģenti var būt apmierināti un lepni, ka vi-

ņu darbs devītajos dziesmusvētkos vaiņagojies spožiem panā-

kumiem. Tas liecināja lielu mūsu koru kultūras augstumu. Ir

daudz strādāts, daudz arī gūts laikā starp astotajiem un devī-

tajiem svētkiem. Ar apbrīnojamu prasmi visus dziedātāju tūk-

stošus saturēja kopā svētku virsdiriģenti — Teodors Re i-

ters, Teodors Kalniņš, Emīlis Melngailis; vajag

ārkārtīgas enerģijas, gribas sprieguma, lai milzīgo dziedātāju

armiju spārnotu sajūsmā, sakaltu vienā ritmā, vestu tik droši

pretī dziesmu uzvarām.

Atcerēsimies vēl dažas svētku virsotnes. Abas svētku die-

nas tika ievadītas ar jaunajām, godalgotajām Jāz. Mediņa un

Graubiņa kantātēm jauktam korim un orķestrim. īpaši Jāz.

Mediņa «Svētku kantāte» ir plašā, monumentālā svētku izskaņā
rakstīta. Graubiņa «Līksmības dziesma», tautiskākā stilā,
sniedz spēcīgi kāpinātu sākuma un beigu dalu, mazāk izdevīgu
vidus posmu. Abas svētku dienas arī noslēdzās ar kantātveidī-

gām dziesmām — Vītola «Beverīnas dziedoni», Barisona

«Dzimtenei», A. Jurjāna «Tēvijai». Lieliskā, brīvā un spožā
izteiksmē kori dziedāja it īpaši «Beverīnas dziedoni» un «Tē-

vijai», radot tajās vienus no svētku pārvarošākajiem iespai-
diem.

Ja jautātu, kur bijuši svētku vislielākie iespaidi a cappella

dziesmās, varbūt varētu pirmā kārtā minēt divas: Vītola

«Gaismas pili» un Melngaiļa «Jāņuvakaru». Pēc «Gaismas

pils» atskaņojuma atkal nācās pārliecināties, ka tā ir viena no

mūsu korliteratūras varenākajām, nepārspējamākām dzies-

mām: dziedātāji un klausītāji, pēc šīs un arī pēc citām viņa

dziesmām, ilgi un sajūsmināti sumināja tās autoru. Melngaiļa

«Jāņuvakars» ir varbūt mūsu visskaistākais un bagātākais taut-

dziesmu apstrādājums; žēl, ka autors diriģēdams tai nedeva

199



īsta ritma sprieguma, par daudz arī izstiepa cezūras. Dziesmā

ir neizsakāmi krāšņs kora balsu skanīgums. Ar niansējumu

smalkumu valdzināja Em. Dārziņa romantiskā «Mēness starus

stīgo», vēl vienmēr publikai mīla; Spirgti izskanēja Vītola

«Rīgā pirku sirmu zirgu». Liels izteiksmes spars abās Norviļa

patriotiskajās dziesmās — «15. maija dziesma» un «Kam dros-

me ir»; pēc pēdējās publika neatlaidās, kamēr uz sumināju-

miem piecēlās arī tās teksta autors — Prezidents. A. Kalniņa

skaistā «Dziedot dzimu», arī pavēlu koru rokās nokļuvusi, ne-

bija vēl paspējusi iegūt visu savu skanīguma spožumu. Ne bez

darba kori guva uzvaru par V. Dārziņa ritmiski kaprizo «Ro-

taļu»; bet tad arī bija viss vajadzīgais efekts. Lirisko stīgu

skāra Graubiņa «Kūko, zelta dzeguzīte», Zālīša «Cels uz dzim-

teni», Melngaiļa «Svešai zemē»; tie bija nepieciešamie klusā-

kie, intimākie mirkļi. Graubiņa dziesmai «Taisām tiltu pār

Daugavu» dzīvāks temps būtu pavēris lielākus panākumus.
Plašu atbalsi publikā guva Melngaiļa «Tautai» un V. Ozoliņa

«Latvija daiļa». Melngaiļa «Senatne», «Pūt vējiņi», pēc Pre-

zidenta ierašanās otrās dienas vakarā, izskanēja brīnišķā pa-

cilātībā.

Apvienotie vīru kori pārsteidza ar savu lielisko disciplīnu,

balsu metallu. Visas to četras dziesmas: A. Feila godalgotā «At-

dzimšanai», A. Skultes «Dievzemīte», Vītola «Nakts», A. Kal-

niņa «Kas tie tādi spēka vīri?» izskanēja kuplā un visai lo-

kanā izteiksmē.

Otrās dienas koncertā dalību ņēma arī mūsu kaimiņu vie-

su kori — igauņu «Raudam» koris diriģenta Leinusa vadībā un

lietuvju aizsargu koris, diriģenta prof. Martinoņa vadībā. Mūsu

apvienotie kori viesus sagaidīja ar Igaunijas un Lietuvas valsts

himnām oriģinālvalodā un sirsnīgiem suminājumiem. Katrs ko-

ris dziedāja pa 3 savas tautas dziesmas, raisija daudz gaviļu
un ovāciju, piemiņai saņēma krāšņus vaiņagus.

Svētku koncerti abās dienās ievilkās līdz vēlai vakara

stundai. Lielā daļa dziesmu tika atkārtotas, pār autoriem un

diriģentiem bira ziedi un suminājumi, beigās virsdiriģentus ap-

veltīja vaiņagiem. Svētku otrajā dienā, svētdienā, laiks bija

kļuvis rāms un silts, ideāla svētku diena, un dziesmas, skanēja
vēl košak un plašāk nekā pirmajā dienā. Pār svētku laukumu

jau bija nolaidusies tumsa, kad izskanēja svētku beidzamā

dziesma un svētku vecākais diriģents A. Briģis no visiem dzie-

dātājiem teica pateicības vārdus Vadonim. Tad Valsts prezi-
dents Kārlis Ulmanis griezās pie dziedātājiem ar sekošiem

vārdiem:

«Devīto dziesmusvētku virsdiriģenti, diriģenti, dziedātā-

jas, dziedātāji, orķestra dalībnieki!

200



Mans sirsnīgais paldies jums visiem par to neaprakstāmi

lielo baudu, ko jūs sniedzāt visiem klausītājiem, es gribu teikt

— visai zemei — šodien un arī vakar. Šie dziesmusvētki sava

izpildijumā, savā plašumā un arī savā skaistumā ir pārspējuši

visus iepriekšējos dziesmusvētkus, visu to, ko mēs līdz šim bi-

iām sasnieguši. Es pateicos jums arī par to lielo darbu, ko jūs,
šos dziesmusvētkus sagatavodami ar savu izpildijumu, atkal

esat veikuši mūsu kultūras celšanā, esat atkal vairojuši mūsu

tautas slavu, mūsu dziedātāju tautas slavu. Par visu to es jums

pateicos.
Man gribētos teikt, ka šie svētki ir mums rādijuši, ka noti-

cis gandrīz neticamais. Gandrīz neticamais tādēļ, ka ne tik

vien es, bet ikkatrs apliecinās, ka patiesi ir pārsniegts viss līdz-

šinējais. Bet es neteikšu, ka ir sasniegts nesasniedzamais, jo
mēs esam bijuši un paliksim tie, kas iet uz priekšu un uz augšu.
Un tādēļ mans novēlējums jums, kas gatavosaties nākošajiem

10. dziesmusvētkiem, lai mēs varētu pulcēties vēl lielākā skaitā,

lai vēl Vairāk būtu izpildītāju un dalībnieku urt mēs varētu at-

kal teikt, ka arī nākošie dziesmusvētki pārspējuši visus ie-

priekšējos. Mans paldies jums un saņemat arī šo manu novē-

lējumu.» (Aplausi.)
Apvienotie kori dzied Dziesmu brīvai Latvijai, un laukumu

pāršalc ilgas, jūsmīgas ovācijas. Kad Prezidents, atvadījies

dziedātājiem, dodas uz Svētku laukuma izeju, pret tumšo de-

besi sāk liesmot krāsainas raķešu ugunis, starojot par svētku

laukumu brīnišķu gaismu. Devītie dziesmusvētki ir beigušies.

i i- • .:.*
''

_ - * . '•;

Vēlā nakts stundā Valsts prezidents vēl ieradās Rīgas lat-

viešu biedrības rautā svētku koru diriģentiem un rīc. komitejai,
lai pasniegtu Triju zvaigžņu ordeņus vecākajiem.dziesmusvēt-

ku dalībniekiem, kaš latviešu dziesmai kalpojuši jau_ no pašiem

agrākajiem dziesmusvētkiem. Šādu atzinību saņēma septiņi
dziesmu veterāni: 80 gadus vecais Pēteris Ruģēns no Valmie-

ras, Reitera kora mūža biedrs Fri Plostnieks, kas dzied jau

50 gadus; 77 g. v. Fricis Ansabergs no Arlavas, Rīgas muz.

b-bas «Kanons» kora diriģents A. Briģis, Artūrs un Anna Ža-

gari no Aizkraukles dzied, b-bas kora un Daugavpils koru da-

lībnieks Kr. Freimanis, kas koros dzied jau 50. gadu.

Diriģentu sanāksmē Rīgas latviešu biedrībā Valsts prezi-
dents vēl reizi izteica atzinību diriģentiem par darbu, ko tie

kopā.ar dziedātājiem veikuši dziesmusvētku sagatavošanā.

Visu sanāksmes dalībnieku kopīgi dziedātā «Dziesma brīvai

Latvijai» noslēdza atvadīšanos.

201



Dziesmusvētku izstāde Rīgas pilsētas

vēsturiskajā muzejā

Rīgas pilsētas vēsturiskā muzeja direktors R. Šņore ar

saviem palīgiem dziesmusvētku laikā bija noorganizējuši plašu
un bagātu izstādi, veltītu visiem deviņiem mūsu dziesmusvēt-

kiem. Izstādē bija sakopots liels krājums pagājušo un tagadē-

jo dziesmusvētku piemiņu, gan fotogrāfijās, gan drukas darbos,

rokrakstos, dokumentos, dažādos piemiņas priekmetos v. t. I.

Līdzīga izstāde notika pirmo reizi, tā sniedza visai vērtīgu pār-

skatu par mūsu dziesmusvētku vēsturi, savāktie materiāli, no

kuriem atsevišķi daudzi loti grūti pieietami, atdzīvināja atmi-

ņas par mūsu tautas lielo dziesmusvētku tradiciju. Izstādē bija
savākts un sakopots tuvu pie 1500 priekšmetu, kas aizņēma

muzeja augšējā stāva trīs zāles. Izstādes iekārtojums bija

stingri chronoloģisks, atskaitot dažas priekšmetu grupas, kas

bija novietotas vienkopus, lai dotu labāku pārskatu, — tā god-

algas, svētku nozīmes, medaļas.

Pirmajā zālē bija sakopotas pirmo četru dziesmusvētku

piemiņas. īpašā vitrīnā bija novietots mūsu tautas himnas

Baumaņu Kārla oriģinālmanuskripts. No šīs telpas eksponā-
tiem sevišķu interesi saistija daudzie vēl līdz šim nepublicētie
materiāli dziesmusvētku lietās ar Pumpura, Cimzes, Mātera,

Tomsona, Baumaņu Kārļa, I. Zīles un citu parakstiem, gan vē-

stules, uzaicinājumi uz svētkiem, «Rīgas latviešu biedrības

priekšniecības sēdēšanas protokoli», dziesmu kara komisijas

lēmumi, starp citu arī Baumaņu Kārla nepublicēto dziesmu

krājumu «I, II un 111 Dziesmu vītoli» rokraksti un c. Pāri par

desmit izstādītie atsevišķu koru un dziedāšanas biedrību ka-

rogi, ar «Līgo» karogu centrā, bija kā dzīvi pirmo dziesmusvēt-

ku cīņu liecinieki. Te bija Trikātas labdarības biedrības ka-

rogs, visvecākais, darināts jau pirms pirmajiem dziesmusvēt-

kiem, 1869. gadā, Vietalvas-Odzienas dzied, b-bas, Valmieras

«Rotas», Rīgas latviešu dzied, b-bas, Jelgavas «Liras» un citi

karogi, daži no tiem visai grezni un bagāti. Loti pilnīgi izstādē

bija izdevies parādīt drukātos materiālus, attiecīgus uz pir-

majiem četriem dziesmusvētkiem — dziesmu krājumus, aprak-

stus, plakātus, tāpat arī attēlu materiālus. No zāles sienām uz

apmeklētājiem noraudzijās šo svētku rīkotāji, gan dedzīgais

patriots Kronvaldu Atis, gan himnas autors Baumaņu Kārlis,

gan virsdiriģenti, komponisti, svētku rīkotāji, tāpat daudz bija
savākts svētku kopskatu, atsevišķu koru, svētku celtņu attēlu.

No kartēm un diagrammām bija skatāma dziesmusvētku at-

tīstības gaita.

202



Izstādes otrajā zālē bija sakopotas IV—VII dziesmusvētku

piemiņas. Uzmanību vispirms saistija vitrīna ar pirmo piecu
dziesmusvētku godalgām, iegūtām dziesmu karos; tur bija ba-

gāti veidoti sudraba kausi, takts zižļi, karogu kātu uzgali, arī

gleznas —J. Rozentāla glezna «Teika» un 2 prof. R. Zariņa
oforti. — Ļoti interesanta arī seno latviešu mūzikas instru-

mentu kolekcija — kokles, no tām dažas ar brīnišķiem latvju
ornamentiem, tāšu taures, buku ragi, trijdekšņi, dūkas. Visai

pilnīgi bija reprezentēts viss drukātais tekstu un propagandas
materiāls, svētku kopskatu, svētku celtņu, gājienu un koru foto

uzņēmumi, musu redzamāko komponistu, virsdiriģentu, rīcības

komiteju locekļu ģīmetnes un gleznoti portreti (prof. R. Til-

berga gleznots prof. J. Vītola portrets, K. Šiliņa gleznots Alfr.

Kalniņa portrets un c), svētku skatu albumi, svētku propagan-
das plakāti, svētku estrāžu projekti v. t. t, rādija dzīvu IV—

VII dziesmusvētku ainu.

Trešā zāle bija veltīta VIII un IX dziesmusvētkiem. Pre-

tim ieejai, valsts karogu drapējumā IX dziesmusvētku protek-
tora valsts prezidenta K. Ulmaņa portrets, K. Miesnieka glez-
nots. Zem portreta vitrīna ar sudrabā kaltu Latv. dziesmusvēt-
ku biedrības veltijumu Vadonim, kā arī senlatviskā stilā da-

rināta un dzintaru rotāta kokle, kas pasniegta Prezidentam

1936. gadā. Turpat blakus Valsts prezidenta raksts Latv. dzies-

musvētku biedrībai. Atsevišķās vitrīnās sakopotas visu vis-

pārējo un arī novadu dziesmusvētku nozīmes, žetoni, piemi-
ņas medaļas, pāri par 120 gabalu, to starpā dažas loti reti sa-

stopamas; citas vitrīnās bija redzamas atkal koru un virsdiri-

ģentu godalgas un balvas. Atkal bagāts dokumentārais mate-

riāls — svētku programmas, dziesmu un nošu krājumi, sarak-
stīšanas, uzsaukumi, foto uzņēmumi. Interesantas visu vispā-
rējo dziesmusvētku koru skaita diagrammas; koru skaita mil-

zīga augšana butu bijusi redzama vēl reljefāk, ja pēdējo dzies-

musvētku diagrammās nebūtu samazināts koru zīmes lielums.
Bija redzami arī visi IX dziesmusvētkiem sūtītie svētku propa-

gandas plakātu zīmējumi.

Izstādes organizētāji bija izdevuši arī glītu izstādes ap-
rakstu, 3 drukas lokšņu biezā grāmatiņā, ar īsiem vēsturis-

kiem apcerējumiem par līdzšinējo dziesmusvētku norisi, izstā-

dīto priekšmetu aprakstu un arī jo bagātu ilustratīvo mate-

riālu.

Izstādi apmeklēja daudz publikas un arī Valsts prezidents.

203



Latviešu oriģināloperu, baletu un simfoniskās

mūzikas svētku nedēja Nacionālā operā

Dziesmusvētku rāmī abi lielie Rīgas dramatiskie teātri —

Nacionālais un Dailes teātris deva virkni latviešu darbu uzve-

dumu, bet Nacionālā opera ar saviem labākajiem mākslinie-

kiem visas sava tagadējā repertuāra latviešu oriģināloperas
Alfrēda Kalniņa «Baņutu», Jāņa Kalniņa «Hamletu» un «Ugunī»,
mūsu oriģinālbaletus — Jāņa Mediņa «Mīlas uzvaru» un Jāņa

Vītoliņa «Ilgu», kā arī, kopā ar Radiofona orķestri, latviešu mū-

zikai veltītu simfonisku koncertu. Ar triju operu, divu baletu

izrādēm un simfonisko koncertu, gan sakopotiem četrās dienās,

īstenībā varam runāt par visai reprezentatīvu latviskās mūzi-

kas svētku nedēlu Nacionālā operā. Izrādes, kas notika dienā

un vakaros, pēc lielajiem svētku koru koncertiem, bija saistī-

jušas arī plašu publikas interesi; svarīgi bija arī tas, ka ar mū-

su lielo formu muziķu dabūja iepazīties lielā skaitā dziesmu-

svētkos pārstāvētā ārzemju prese. Tā kā ārzemju speciālko-

respondentu starpā bija arī daudzi mūzikas kritiķi, ārzeiniu

presē parādijās daudzi vērtīgi raksti par latviešu muziķu, tā

lielā mērā veicinot mūsu muzikālās kultūras propagandu.

Latvisko oriģinaloperu un baletu svētku nedēla koncentrētā

veidā parādija arī mums pašiem izgriezumu no mūsu lielas

dramatiskās mūzikas uzkrātajām vērtībām. Skaistu izlasi iio

mūsu orķestra mūzikas literatūras parādija simfoniskais kon-

certs, ko diriģēja prof. Jānis Mediņš un Jānis Kalniņš. Te bija

Jāz. Vītola «Dramatiskā uvertīra» un «Dārgakmeņu» svīta, Jā-

zepa Mediņa «Latvju zeme», Jāņa Medii.ia «Pie baznīcas», Al-

frēda Kalniņa «Latvija», Ādolfa Ābeles «Vientulība», Jāņa Kal-

niņa «Latvju rapsodija», Ādolfa Skultes «Brīvības piemineklis».

Reti izdevība dzirdēt latvisko darbu programmu tik lieliskā

atskaņojumā, kādu Nacionālā operā sniedza apvienotie mūsu

labākie orķestri — Operas ūn Radiofona orķestris. Tie bija

patiesi latviešu mūzikas svētki.

■ Šai pašā sakarībā gribētu nākt ar ierosinājumu; sarīkot

R.īgā ik gadus pavasarī- latviešu mūzikas

svētkus. Tajos ietilptu latviešu oriģinaloperu un baletu uz-

vedumi Nacionālā operā, tāpat latviešu mūzikas simfonisks kon-

certs Operā ar apvienotu Operas un Radiofona orķestri, mūsu

izcilo koru, solistu un kamermūzikas koncerti, tāpat varētu būt

Nacionālā operā dažu ievērojamu- cittautu darbu parauguzve-

dumi. Šādiem mūzikas svētkiem, kas tagad plaši izplatīti visā

Vakareiropā, būtu arī neapšaubāms pievilkšanas spēks publikā,

204



arī mūsu kaimiņvalstīs, un tie kā prožektora gaismā aizvien arī

mums pašiem izceltu, un liktu apzināties savas mākslas bagā-
tības. . ' . •

Ārzemju prese par latviešu

dziesmusvētkiem

Mūsu dziesmusvētki raduši ļoti lielu atbalsi arī ārzemju
presē. Daudzi mūsu tuvāko un tālāko kaimiņu — leišu,

igauņu, somu, zviedru, dāņu, vācu, ungāru, franču, angļu v. c.

lielie laikraksti bija uz dziesmusvētkiem speciāli sūtījuši savus

korespondentus, un savās slejās veltīja dziesmusvētkiem lielu,
izcilu vietu, bagātīgi rotājot rakstus arī ar illustratīvo mate-

riālu. Sniedzam te izvilkumos dažas raksturīgākās ārzemju

preses atsauksmes.

Igauņu pazīstamais komponists Aleksandrs Lēte

(Lāte) laikrakstā «Postimees» publicējis rakstu sēriju

«Igauņu un latviešu dziesmusvētki». Sirmais komponists, kas

pats ir bijis Jāņa Cimzes skolnieks Valkas seminārā, starp
citu raksta:

«Ar latviešiem, mūsu dienvidkaimiņiem, ir mums stipras valstiskas

saites, bet kulturālā vienība Joti vāja. Izņemot dažu koradziesmu un or-

ķestra gabalu, nezinām mēs par latviešu skaņu mākslu nekā liela. Lat-

viešu mūzikas attīstība sākās ar kora dziesmu. Šī daļa ir tipiska arī

citām mazām kultūras tautām, bet pie lielām tautām, ar augstu mūzikas

kultūru, tautas koru ir Joti maz. Latviešu dziesmusvētku albumā velti

meklēju divu skaņražu vārdus, tie ir: J. Cimze un J. Sērmūkslis, mūsu

Igaunijas Valkas semināra audzēkņi, kurus mēs augsti vērtējam kā apdā-
vinātus mūzikas vīrus, tautas dziesmu krājējus un harmonizētājus, kuru

vārdam vajadzēja ierādīt goda vietu minētajā albumā. — Orķestra mūzikai

bij jāiet pa latviešu patstāvības ērkšķu ceļu. Bija skaņraži gana ievēro-

jami, bet trūka viņu darbu lietotāju, tikai ar tautas operteatra sākumu,

tāpat pateicoties konservatorijai, sāka uzplaukt latviešu orķestra muziķa.

Dziesmusvētkos simfoniskā koncertā, valsts operā, klausītāji guva ļoti labu

iespaidu, kā no diriģentiem, tā orķestra. Ātrus, uz priekšu ejošus soļus
ir veikusi latviešu opera un balets. Latviešiem ir ievērojamas operas un

3 baleti. No operām redzēju A. Kalniņa «Baņutu», J. Kalniņa «Ugunī» ari'

«Hamletu». Autori tēvs Un dēls. levērojami abi, tomēr neskatoties uz

abu jaunību, dēls grib pārtrumpot tēvu. Tērbatieši pazina un redzēja

abus pirms 20 gadiem kā bēgļus. A. Kalniņa lielisko ērģeļu spēli Jāņa
baznīcā atceras katrs vecāks tērbatietis un dēlu Jāni atceros es. Kad ar

tēvu ārpus pilsētas jeb pilsētā pastaigājamies, bija viņam liela bēda, ka

tik dēls nepazustu, jo puisim arvien bij kas ko redzēt kā skatlogos tā

uz ielas. «Baņuta» ir ar tautisku saturu, koru opera, ar jāņugunīm, līgo

dziesmām, ar ko arī igauņiem derētu iepazīties. Kalniņa ļoti apdāvinātais

dēls, dzimis Pērnavā 1904. g.. ir jau sarakstijis 3 operas, no kurām «Ham-

205



lets» liela dramatisku rečitatīvu soloopera, kurai nav sāncenses. «Hamlets»

ir līdzīgs oriģinālam. Darbojošās personas raksturo ievadmotīvi, orķestris

krāsu bagāts, solodaļas iespaidīgas. Tāpēc nav brīnums, ka opera atstāj
vislabāko iespaidu. — «Ugunī», aina no tautas dzīves, vieglāk saprotama.
Latviešu ievērojamākais balets J. Mediņa —

O. Lēmaņa «Mīlas uzvara» —

dārga manta, ar skaistu, plūstošu muziķu. Jāsaka, ka latvieši ir ļoti labi

dejotāji. Bez iemesla nav latviešu balets ievērību guvis.

Latviešu un igauņu dziesmusvētku rīkotāji pagājušos dziesmusvētkos

ir veikuši lielu kulturālu darbu. Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet gars

arī grib barību. Kas vēl šinī pasaulē lielāks, kā dziesma un muziķa, kas

palīdz pacelt prieku un aizmirst skumjas. Jo augstāka tautas gara kultūra,

jo lielāka ir prasība pēc mūzikas, kas viņu apmierinātu. Kā no priekšnesu-
miem bij redzams, starp latviešu dziedātājiem daudz daiļskanīgu soprānu
un altu, tāpat tenoru un basu, pateicoties kam kopdziedāšana bij spēcīga

un skanīga. Dziesmas bij labi sagatavotas, dziedāja ritmiski un tīru in-

tonāciju.»

Par pašu igauņu dziesmusvētkiem rakstītājs izsakās, ka tajos «priekš-
nesumiem trūcis mugurkaula». Dziesmas esot bijušas arī par daudz īsas,
tautdziesmās neesot izdziedāti visi pantiņi v. t. t. Beidzot raksta autors

izteic dažus ierosinājumus, kādiem, pēc viņa domām, vajadzētu būt nāko-

šiem dziesmusvētkiem, «lai tie atrastos zem progresa zvaigznes».

«... Katrs kora un orķestra vadītājs zin, ka grūti ir sastādīt labu pro-

grammu, sevišķi lieliem svētkiem, jo citādi nākas dziedāt un spēlēt mazās

telpās, citādi koncertzālē un vēl savādāk brīvā dabā. Kas telpās spēcīgs,
ārā ir vājš, kas vakara krēslā pacilā jūtas, ir dienā prozaisks. Kad lielas

tautas masas steidzas uz lieliem dziesmusvētkiem, kur uzstājas vairāki

tūkstoši dziedātāju un spēlētāju, tad visi cer ļoti daudz patīkama dzirdēt,
bet pēc 2—3 priekšnesumiem viņi redz, ka ir vīlušies cerībās, un saka:

«Ir vienalga, vai dzied 3 jeb 10 tūkstoši, nav lielas starpības». Vai tas

tā ir? Ir un nav arī. Ja dzied 100 vīru koris ar tīru intonāciju un 200

vīru koris ar neskaidru, tad šo pēdējo troksnis būs lielāks, bet 100 vīru

priekšnesumi — skaistāki, pavisam citādi. Tonī slēpjas Amāti, Gvarnēri

un Stradivariusa vijoļu skaņas noslēpums. Tā tad ne kvantitāti, bet kvali-

tāti. Lai dabūtu tīru muziķu, ir tikai viens ceļš: dabīga saskaņa, tīra

harmonija. Starp mūsu koriem ir kori ar ļoti labām spējām un arī

tikai vidējām vai pat vājām spējām. Nevaram izbraucamo un darba

zirgu vienā un tanī pat pajūgā jūgt. Dalīsim savus korus divās daļās,
spēcīgākos un ar parastām spējām, jeb kā teikt pilsētas un lauku

koros. Ja mums arī uz laukiem ir labi kori, tad tie lai dziedātu kopā ar

pilsētu koriem. Tā kā pilsētā arī vīru kori nav I šķiras, tad tie dziedātu

kopā ar lauku koriem. Pēc viņu spējām tad būtu jāizvēlas arī dziesmas.

Tikai nedomājiet, ka es vēlos, lai pilsētu kori ar lauku koriem sacenstos.

Tas nebūtu arī slikti. Bet es domāju jūgt abus spēkus tādā pajūgā, lai

viņi viens otru netraucētu, bet papildinātu un iespaidotu. Izjustas un

maigas dziesmas var dziedāt tikai izlasīti dziedātāji. Pēc dziesmusvētkiem

dzirdēju ievērojamu muziķi sakām: «Vīlos N. N. dziesmā liela kora iz-

pildījumā». Tā tad, lielam korim savu programmu, mazam savu. pilsētas
korim savu dziesmu, lauku korim savu un visiem kopā vienu. Tad vēl:

mazas dziesmu formas nekad mūzikā nekā nav devušas. Lielie meistari

jau senlaikos ir sapratuši, ka tikai polifonie mūzikas veidi spēj koriem

būt visspēcīgākie un skanīgākie. Tā radās kanons, imitācijas un fugas

veidi, bez kuriem nav nevienas oratorijas; operā to vietā lielie ansambļi.
Vai mums šinīs formās, šajā stilā rakstīšana liegta? Ja kādreiz kāds

iesācējs pirkstus apdedzinās, tad lai nedomā, ka pie tā uguns bijusi

vainīga. Dodiet dziedātājiem materiālu, kurā viņi var izdziedāties, tad

206



dzirdēsiet dziesmas iespaidu! Dziesmu sacensībās varētu likt visu ap-

gabalu koriem sacensties. Lai sacenšas viens novads ar otru, tad redzēsiet,

kādu iespaidu atstāj dziesma uz klausītāju!»

Plaši apcerējusi mūsu dziesmusvētkus Lietuvas prese. Tā

«L i c tu v o s A i d a s» slejās (leišu mūzikas kritiķis Karošas)

starp citu, lasāms:

«— Vispirms nākas atzīmēt latviešu dziedātāju lielo uzņēmību un

sava pienākuma apziņu. Neraugoties uz nelabvēlīgiem laika apstākļiem,

uz kopkora mēģinājumiem plūda dziedātāju masas
.. . Mēģinājumi notika

2 dienas no vietas, sākot no pīkst. 6 rītā. Lai samērā grūtā programma

būtu pēc iespējas labāk sagatavota, nežēloja pūles ne diriģenti, ne dziedā-

tāji, nedz orķestra dalībnieki. Pateicoties šīm pūlēm, darbs arī vainagojās
labiem panākumiem.»

Laikrakstā «XX Amži v s» tas pats mūzikas kritiķis,

starp citu, raksta:

«Ja latviešu dziesmusvētki vairāk imponēja ar savu disciplīnu un

vispusīgu, pat līdz pēdējam sīkumam pārdomātu programmas sagatavo-

šanu, tad igauņu dziesmusvētkos varējām sajust vairāk vienkāršības un

dziļākas sirsnības
.. . Latviešu dziesmusvētku programma, ja tā varētu

izteiktites, bija pārāk pārslodzīta kantātēm un citām grūti izpildāmām

dziesmām, kas tomēr plašākas klausītāju masas nespēja aizraut. Klausī-

tājiem turpretī vairāk patika vienkāršākās, populārās dziesmas. Nerau-

goties uz to, ka programmas iestudēšana bija prasijusi daudz darba un

pūļu, koris savu uzdevumu veica teicami.»

Daudz atsauksmju parādijās Vācijas presē. Tā

«Rheinisch-Westfālische Zeitung» ziņotājs savā rakstā par

latviešu un igauņu dziesmusvētkiem atstāsta latviešu un

igauņu dziesmusvētku vēsturisko attīstību, konstatēdams at-

tīstības vienādību pie abām tautām.

«... Kamēr šīs tautas kļuvušas savā zemē politiski patstāvīgas, nacio-

nālie dziesmusvētki tiek svinēti ar uzsvērtāku, aizvien lielāku svinīgumu.
Vienkāršā tautas dziesma, pati par sevi brīnišķīgs kultūras īpašums, te

neieņem varbūt vairs to pirmo vietu, kāda tai bija sākumā. Priekšplānā
sāk izvirzīties koncertmuzika, arī moderna rakstura svētku kantāte. īpašu

savdabīgumu tiklab latvju kā igauņu dziesmusvētkiem kopš dažiem gadu-
desmitiem piešķir arī dziedātāju, pēdējā laikā arī pa daļai klausītāju,
raibie tautas tērpi.»

«Leipziger Neueste Nachrichten» publicē
rakstu «Dziesmas cel valsti», kurā starp citu, teikts:

«Baltijas valstis savās 20 gadu pastāvēšanas svinībās dziesmusvētkiem

piešķīrušas sevišķi lielu spožumu. Vislatvijas dziesmusvētkos ņēma dalību

16.000 aktīvie dziedātāji un gandrīz 200.000 klausītāju. Igauņu un lietuvju

viesu koru uzstāšanās īpaši pastrīpoja visu Baltijas valstu vienotību arī

kultūras lietās... Tā dziesmusvētkiem arī tagad vēl piemīt reprezentatīva
politiska nozīme, lai gan tā kopš patstāvīgu Baltijas valstu nodibināšanas

atkāpjas aiz dziesmusvētku sabiedriskiem un tīri muzikāliem mērķiem.
Katrā ziņā tie arī tagad vēl kā senāk dziļi īpatnēji izpauž visskaistāko

tautas gara kultūru, kādu Eiropai spēj dot latvieši un igauņi no savas

tautas mākslas krājumiem.»

207



Veselu lappusi latviešu dziesmusvētkiem veltijis laik-

raksts «Preussisehe Zeitung». Raksta autors (Hll-

dings Bengtsons), starp citu, izsakās:

«...Divi dienas pulcējās svētku laukumā līdz 100.000 klausītāju piecu

stundu ilgajiem dziesmusvētku sniegumiem. Labākie kordiriģenti, starp

tiem arī Vācijā pazīstamais Reitera kora vadītājs, lieliski veica balsu sa-

turēšanas problēmas, kādas sniedza vairāk kā desmit tūkstošu lielais

dziedātāju puiks. Dziesmās ieskanas baznīcas un skandinaviski iespaidi,

tomēr savā neviltotā, pavisam savdabīgā muzikālitātē tās ir īsti latviskas.

Ar pilnām tiesībām tāpēc latvieši uzskata iepazīšanos ar Viņu muziķu par

ceļu, kā atklāt viņu tautas īpatnību. — Ne tikai Uzvaras laukumā, bet

arī galvas pilsētas Nacionālā operā var pieredzēt interesantas satikšanas

ar latvisko muziķu. Latviešiem tagad pieder lielisks operteatris. kas celts

krievu laikos, un tie pilda skatuvi ar savaš teiksmainās senatnes tēliem.

Prof.' J. Vītols, . vienīgais latviešu komponists ar pasaules slavu, izvei-

dojis latviešu komponistu paaudzi, kas ražīgi darbojas tiklab drarņatiskas

kā simfoniskās mūzikas laukā. Prof. J. Vītolu, ko 'tagad -labprāt sauc

par latviešu Sibēliusu, jūsmīgi sumināja dziesmusvētkos. Jānis Kal-

niņš diriģēja operu «Baņuta», ko rakstijis viņa tēvs Alfrēds X a 1.-

-niņ š. Tā ir romantiska rakstura opera, kurā iespaidīgi izceļam Latvijas

tālā senatne, izpaužoties ļoti patīkamā melodikā. Citā vakarā, dziesmu-

svētku laikā, tas pats diriģents vadija savu operu «Hamletu». Mums pa-

zīstamā viela atviegloja saprašanu. Muziķa tajā ziņā ir vakareiropejrski

■moderna, ka atsakās no ārijām, dodama priekšrocības dramatiskam rečita-

tīvam, kurā sasniedz lielu spēku. Dekorācijās lieto dažkārt ekspresio-

nistiskus līdzekļus. Vakara lielais ieguvums ir operas dziedātāju pavisam

izcilās spēles bauda. Tiklab abas operas, kā simfoniskais koncerts ļauj

konstatēt, ka latviešu mūzikai nav jākautrējas pasaules atklātības intereses

par viņu, pat gluži pretēji, tā pelna, ka šī interese kļūst par viņu daudz

lielāka.
— Spožu caristiskās operas lieliskuma atspulgu satiekam Nacio-

nālās operas baletuzvedumā. Tajā — ar jaunāko latviešu muziķu
—

dota liela baletpantomīma un primabalerinu vieglie soļi, abi no caristiskās

Pēt'erpils Rīgā paglābti. Te latviešu dejotāji un dejotājas turpina Niž' nSka,
Karsāvinas apburošo mākslu. Šķiet, pie mums par to zina vēl visai maz.

Gan Rīgas balets ir reizi viesojies Vācijā, 1931. gadā; būtu jāvēlas, lai lat-

viešu baletmāksliniekiem rastos iespēja atkal no jauna mūs apmeklēt.» —

Vācijas lielākajā laikrakstā un nacionālsociālistiskās par-

tijas oficiozā «Volkischer Beobachter» un lielajā
mūzikas žurnālā «D i c M v s i k», kas ir Vācijas mūzikas ka-

meras oficiozs, šā žurnāla izdevējs un redaktors un «Volk.

Beob.» muz. kritiķis D r. H. G c r i k s publicējis plašu rakstu

pār latviešu dziesmusvētkiem: «Mūzikas svētki kā tautas

svētki Rīgā». Citējam no raksta svarīgāko:
«Eiropas lielajām kulturvalstīm pēckara laikā bijis tikdaudz rūpju ar

savām saimnieciskajām un kultūras raizēm, ka tās maz vai pat nemaz nav

spējušas izsekot pēkšņi politisko patstāvību ieguvušajām tautu grupām. Sevī

nostiprinātā jaunā Vācija sevišķu uzmanību veltī arī savu Eiropas kaimiņu
patstāvīgo kultūru izverdībai, redzēdama tajās šo tautu veselīgumu un

mākslu kā tautu savstarpējās saprašanās tiltu ...

Muziķa ir dziesmu mīļotājas latviešu tautas sastāvdaļa. Tas izpaužas
pirmā kārtā kvalificētu kora vienību lielā daudzumā; Šie kori ir gandrīz
vienīgi jaukti kori. Pagājušā rudenī bija viens no izcilākajiem, sava diri-

ģenta vārdā nosauktais Reitera koris sumināts viesis pie mums. Nupat

208



notikušie devītie latviešu dziesmusvētki Rīgā apvienoja 16.000 dziedātāju uz

milzīgu apmēru estrādes. 380 kori no visas valsts ņēma tajos aktīvu dalību,

rūpīgi sagatavoti divu gadu ilgā darbā, ar programmu, kurā bija vairāk kā

30 skaņdarbu apvienotu koru atskaņojumam. Dabīgi, ka te' atskaņoja tikai

savas mūzikas darbus, no kuriem daži bija rakstīti speciāli šiem svētkiem.

Tie bija it īpaši visgrūtākie, visatbildīgākie, un komponisti Jāzeps Mediņš.

un Graubiņš zināja jau no agrāk līdzīgi varenā apmērā sarīkotiem svētkiem,

ko tie drīkst muzikālā ziņā prasīt no koriem. Mediņa Svētku kantāte or-

ķestrim ar kori, partitūru pārbaudot, droši būtu jāatzīst par neizpilaamu
tādam masu korim. Bet faktā, ka šādā brīvdabas atskaņojumā daudzās

iemītošās grūtības nemaz nck]uva pamanāmas, apstiprinājās plānveidīgais

sagatavošanas darbs kā arī plašu latviešu tautas slāņu muziskās dotības.

Lielie sarīkojumi, kas notika divās dienās, netika uzskatīti kā kon-

certs, bet kā. vislielāko apmēru tautas svētki. Vairāk kā 100.000 apmeklē-
tāju bija saplūduši no visām valsts malām. Ne tikai uz estrādes viss mir-

dzēja lieliskā, izdomas bagātā senu tautas tērpu krāsu priekā, arī klausītājos
daudzi bija īpatnējos tautas tērpos...

• . Par latviešu mākslas mūzikas reprezentantu dziļajām saistībām

>v visu tautu liecināja tas, ka latviešu mūzikas Nestors, Jāzeps Vītols,

kas drīzumā kļūst 75 gadus vecs, personīgi pārraudzija svētku /sagata-
vošanu un izvešanu, un ka viņš, tāpat latviešu ievērojamāko muziķu lielākā

daļa, parādījās svētkos, gan kā komponisti, gan kā diriģenti. Latvieši ar

pamatotu lepnumu skatās uz savu nacionālo muziķu, kuras vienīgais inter-

nacionāli pazīstamais pārstāvis ir Vītols, no kā arī izgājusi latviešu mūzikas

atjaunošanās, līdz ar virknes teicamu skaņražu sagatavošanu. Viņš nodibi-

nāja 1919. gadā Rīgā valsts konservatoriju. Viņš bija arī viens no pirma-

jiem, kas krāja un izdeva latviešu tautas muziķu. Pie latviešu komponistiem

konstatējama cieša piesliešanās senajai tautas dziesmai, kas tik tālu ietekmē

latviešu muziķu, ka tajā skaidrajai dūra-molla tonalitātei jāatvirzās taut-

dziesmu seno skaņrindu priekšā, kas mūsu ausīm visdrīzāk vedamas rad-

niecībā ar baznīcas gammām, lai gan ar tām nav sajaucamas. Vispār vēro-

jama, šķiet, personīgā temperamenta dēļ —■ samērā skaidra nošķiršanās divos

virzienos
—

vienā krieviski (Rimskij-Korsakova, Musorgska) . orientētā,

otra vakareiropiskā, kas pieslienas jaunvācu tradicijai. Richarda Vāgnera
ietekme pa daļai jūtama jo stiprā.

Līdz ar dziesmusvētkiem. Rīgas Nacionālā opera sarīkoja svētku nedēļu

ar latviešu oriģināloperām un baletiem. Balets kopj caru laiku lielo tradi-

ciju, un jaunie latviešu komponisti redz svarīgu uzdevumu dzīves spējīgu

jaunu kompoziciju radīšanā savas Nacionāloperas izcilo dejotāju nodarbībai.

Triju uzvesto operu komponisti bija A. un J. Kalniņš. Latviešu muziķi

galvenokārt kopj savas senatnes teiku vielu, tām blakus bija arī opera pār

Šekspīra Hamleta tekstu. Apmeklētāju interese par visiem šiem sarīkoju-
miem bija ievērojami liela.»

Tālāk raksta autors sūdzas, ka visi skaņdarbu izdevumi esot ar latviešu

valodu, kas aizkavējot vērtīgu darbu izplatību pārējā Eiropā.

«...Līdzīgi kā pie mums, noslēdz savu rakstu autors, «ik pa pieci gadi

atkārtojošamies latviešu lielajiem dziesmusvētkiem piešķir arī Valstisku, no-

zīmi. Valsts prezidents Kārlis Ulmanis svētkos divreiz ņēma vārdu svētku

vietā. Lielā skaitā bija diplomātijas un starptautiskās preses pārstāvji.
Svētku mākslinieciskie panākumi attaisnoja šo intereresi, lai gan, kā vēl reiz

jāpastrīpo, ne tajos bija svētku īstenā nozīme, bet gan latviešu tautas vieno-

tībā zem sava dziesmas karoga.» .

Vācijas presē uz latviešu dziesmusvētkiem vēl bija at-

saukušies tādi lielie laikraksti, kā «Hamburger Fremdenblatt»,

«Konigsberger Tageblatt» un c. Sevišķi lielu ievērību dziesmu-

209



svētkiem bija veltijusi arī zviedru, dāņu un somu prese,

īpaši daudz intereses bija parādijuši somu lielie laikraksti

«U us i Suo m i» un «H elsi n g i n Sanomat», kas bija

sūtījuši kā speciālkorespondentus savus mūzikas kritiķus, kuri

sīki bija atreferējuši savus novērojumus un iespaidus
tiklab lielajos dziesmusvētku koncertos, kā no Nacio-

nālās operas izrādes, veltīdami plašus rakstus par latviešu

muziķu, oriģināloperām un baletiem, latviešu simfonisko mu-

ziķu un kordziesmu, bagātīgi arī illustrējot rakstus ar bilžu

materiālu. — Atsauksmes par dziesmusvētkiem parādijās arī

angļu un franču presē, tā Briseles «Tnformateur», «Gazette

dc Lauzanne», «Le Petit Parisien», «L'Echo dc Varsovie»,
Londonas «The Times», «Birmingham Post», krievu emigrantu

presē («Iļļustrirovannaja Rossija» Parīzē) un citos.

Slavenā franču rakstnieka Morisa Bedela ievēro-

jamā rakstu sērijā par Latviju, ko publicēja lielais franču laik-

raksts «L c Joum a 1», arī veltītas daudzas rindas mūsu

dziesmusvētkiem, gan vairāk to vispārējam iespaidam, ne tieši

muzikālajai pusei. Tā Bedels, starp citu, raksta:

...

Latvieši svinēja lieliskos svētkos savas tautas dziesmas. Šīs dzies-

mas ir vērts, ka viņas godina ceremonijām, runām, spožumu; tūkstots gadu
tās bijušas latviešu valodas glabātājas; tās ir bijušas nomodā, lai šī valoda

paliktu tāda, kādu to darinājuši senči, lai tā izteiktu latvju dvēseli, lai tā

paliktu indo-eiropiešu valodu priekšplānā, kā to cienijamā pirmmāte, un lai

tā nezaudētu nekā no savas krāsainības un savas mūzikas.

Arī citā vietā, ziņojumos Parīzes telegrāfa aģentūrai
«Radi o», Bedels plaši raksta par latviešu dziesmusvētkiem,

starp citu, šādus jūsmīgus vārdus:

» ... Rīga ir svētku drudzī, Rīga, skaistā pilsēta, ar dārziem, ziedošā-
kiem nekā dienvidu dārzi, Rīga, kuras vārdā gribētos izdzirdēt «ķēniņienes»
vai «karaliskās» nozīmi*) vai kaut ko, kas izteiktu viņas augsto stāvokli un

krāšņo izskatu, Rīga ir visa vienā mūzikā, laužu pulkos, karogos...
Mēs, franči, dziļi saviļņotām sirdīm, piedalāmies mūsu draudzīgās tautas

vispārējā sajūsmā.»

Latvijas Nacionālā opera 20. pastāvēšanas

gadā ieejot

Knuts Lesiņš

Doma par operas dibināšanu nodarbinājusi latviešu gara

darbinieku prātus jau ilgi pirms pasaules kara. Līdztekus teātra

izrādēm notika arī atsevišķas operu izrādes, kas pamazām izvir-

zija nelielu pulciņu dziedātāju-diletantu. No tiem radās ko-

*) Nepārtulkojama vārdu spēle, kurā autors vārdam «Rīga» liek pretī
«la Reine» = karaliene.

210



dols tai operdziedoņu saimei, ko 1912. gadā pulcināja Jurjānu
Pāvuls. Neraugoties uz vienu otru trūkumu inscenējumos, —

viņa dibinātā privātā opera jau bija liels solis uz priekšu. Karš

pārtrauca šī pasākuma attīstību. Kara gados latviešu dziedoņi,
no kuriem dažs bija sev nodibinājis solidu māksliniecisku re-

putāciju, izklīda kur kurais.

1918. gadā, Latvijas valstij nodibinoties, A. Frīdenbergs un

prof. J. Vītols sāka organizēt «Latvju operu», kādiem nolūkiem

aicināja kopā visus izklīdušos latvju dziedoņus. Operas orga-

nizētāji kopā ar provizoriski sastādīto māksliniecisko personālu
atbrauca Rīgā, un opera sāka darboties tagadējā Nac. teātra

telpās. Tās direktors ir prof. J. Vītols, bet saimnieciskais vadī-

tājs A. Frīdenbergs. Uz kādu laiku operas darbību pārtrauc
komunistu ienākšana Rīgā, bet tad tā atkal atjauno darbību

T. Reitera vadībā. 1919. gadā, Pagaidu valdībai Rīgā atgriežo-

ties, lai operas darbinieki neizklīstu un lai dotu tiem iespēju ek-

sistēt, viņus ieskaita ģen. Baloža vadītā I. Kurzemes divizijā.
Mākslinieki attīsta rosīgu darbību, rīkojot koncertus un izrādes

karavīriem, līdz augusta mēnesī Izglītības ministrija nolemj di-

bināt Latvijas Nacionālo operu kā valsts iestādi.

«Mūzikas kolēģija pie Izglītības ministrijas izvēlēja par

Latvijas Nacionālās operas pagaidu vadītāju J. Zālīti un par pa-

gaidu administratoru Z. Erdmani, kuriem uzdeva steidzīgi or-

ganizēt operas darbu. Minētās personas savās apspriedēs uz-

aicināja T. Reiteru, R. Bērziņu, P. Šubertu, A. Kaktiņu, P. Sak-

šu, J. Kuģu, Albertu Bērziņu, Ciganovu un Freidenfeldu kā speci-

ālistus.» Tā skan pirmais protokols, kas iezīmē Nacionālās ope-

ras dibināšanos. Organizācijas un repertuāra sagatavošanas
darbs prasa diezgan ilgu laiku. Taču 1919. gada 2. decembrī

notiek pirmā operas izrāde — «Tanheizers» — jau tagadējās

operas telpās. Operas direktors ir Jānis Zālītis, bet Izglītības

ministrijas pārstāvis direkcijā Alfrēds Kalniņš. Kā diriģenti dar-

bojas Teodors Reiters un Bernhards Valle. Operas darbības

sākumā repertuārā bija vēl septiņas «Latvju operas» laikā uz-

vestas operas: «Tanheizers», «Fausts», «Pīķa dāma», «Jevge-

ņijs Oņēgins», «Traviata», «Rigoleto», «Skrejošais holandietis».

Atlikušajā sezonas laikā nāk klāt divi jauniestudējumi —

«Karmena» un Alf. Kalniņa «Baņuta». Ar pēdējās uzvedumu

operai jau pirmajā tās pastāvēšanas gadā dota iespēja attaisnot

savu Nacionālās operas nosaukumu un tādā kārtā iezīmēt gultni

latviešu oriģināloperai, kas tagad kļuvusi krietni plaša. Tanī

pašā sezonā opera sāk piegriezt vērību arī simfoniskās mūzi-

kas izkopšanai, sarīkojot 9 simfoniskus koncertus. Tāpat notiek

arī četri kamermūzikas vakari. Šinī sezonā notiek pavisam

211



122 izrādes, nākošā sezonā izrāžu skaits pieaug uz 198 un vē-

lākos gados sniedzas pāri 300.

Operai dibinoties, sanāca kopā labākie latvju dziedoņi un

muziķi, kuriem nevarēja pārmest ne spēju, nedz uzņēmības trū-

kumu. Taču šī saime vēl nebija viengabalaina, nebija kopējas
tradīcijās augusi. Bez tam dažās nozarēs.trūka kvalificētu dar-

binieku. Ar to arī izskaidrojams, ka operas pirmajos pastāvē-

šanas gados tanī sastopam dažus sveštautiešus, gan kā režiso-

rus, gan kā baletmeistarus un muziķus.

Turpmāko gadu darba rezultāts ir vienojošu darba tradi-

ciju izveidošana, atbrīvošanās no sveštautiešu iespaida, jo pašu

mājās aug jauni daudzsološi talanti. Ar to lai nebūtu mazināti

dažu sveštautiešu izcilie nopelni mūsu operas veidošanā. Taču

ar gandarijumu varam konstatēt, ka viņu vietu var aizstāt jau

pašu tradicijas izauguši mākslinieki.

Opera ir skatuves māksla, kurai savu izteiksmes līdzekļu

dēl ir visvieglāk sniegties pāri tautas un valodas robežām.

Tāda nozīme sakari ar ārzemju opermākslu mums allaž bijuši,

un normāla attīstības gaita prasa, lai tādi pastāvētu arī turp-

māk. Opera ir centusies līdztekus nacionālai mākslai sniegt
arī labākos cittautu mākslas paraugus, aicinot viesoties izcilus

diriģentus, dziedoņus un instrumentālistus. Šai ziņā mūsu opera

nav nekāds izņēmums. Cittautu ievērojamāko mākslinieku pie-
aicināšana ir tradicija visās lielākās ārzemju operskatuvēs.

Visgrandiozākā pasaules opera — Ņujorkas «Metropolitēnopc-

ra» sastāda savu māksliniecisko personālu tieši tādā kārtā, pie

tam sniedz katru uzvedumu oriģinālvalodā. Lai nezaudētu ciešu

kontaktu ar Vakareiropas mākslas tradicijām un sasniegumiem,

arī mūsu operā ir aicināti talkā uz ilgāku darba posmu izcili

ārzemju operdiriģenti, kuriem ir piedzīvojumi un labas muzikā-

las tradicijas, kādu mums operas īsajā pastāvēšanas laikā daž-

kārt trūka.

Diezgan gara ir to atbildīgo darbinieku rinda, kas/veltijusi
savus spēkus mūsu operai. Taču mēģināsim to pārskatīt.

Operas direkcijā darbojušies: Jānis Zālītis, Alfrēds Kalniņš,
Jānis Brigaders, Jānis Mediņš, Alberts Kviesis, Teodors Rei-

ters, Pauls Šuberts, Ansis Gulbis, Pauls Jozuus, Alberts Pran-

de, Nikolajs Vanadziņš un Jēkabs Poruks.

Diriģenti latvieši: Teodors Reiters, Bernhards Valle, Jānis

Mediņš, Otto Karls, Jānis Kalniņš, Pēteris Barisons, Arvēds No-

rītis. Atsevišķos uzvedumos dota iespēja tikt pie vārda operā
arī citiem jaunākās paaudzes "diriģentiem: Oļģertam Bištēvi-

ņam, Leonīdam Vīgneram un Jānim Lapiņām.

Cittautieši viesdiriģenti, kas bijuši saistīti ilgākiem darba

posmiem: Emīls Kupers, Georgs Šnēfogts, Igiiacs Vaghalters,

212



Dāvids Jakobsons, Salvatore Indovino, Napoleone Annovaci,
Mišels Šteimanis un Leo Blechs. No tiem augstāko meistarību

savā arodā pārstāv Leo Blechs un Emīls Kupers. Tādēļ ari abu

darbība ienesusi Nac. operā svētīgu rosmi, ietekmi labu muzi-

kālu tradiciju virzienā.

Režisori latvieši: Rūdolfs Bērziņš, Erichs Lauberts, Ludolfs

Liberts, Jānis Eķis un Jānis Zariņš.

Režisori sveštautieši: Pēteris Meļņikovs, Sofija Maslovs-

kaja, Feodors Komisarževskis; atsevišķus inscenējumus veikuši

prot Maksis Reinhards, MichailsCecbovs. prof. M. Pujmaniš, Ģ.
Amundsens, M. Zcmlers un c. Operas pirmajā darba posmā visi

lielākie nopelni ir režisoram Pēterim Melņikovam, kas, vairā-

kus gadus šeit darbodamies, deva mūsu skatuvei zināmas tra-

dicijas, māksliniecisku rutinu. Pēdējos gados par lietpratīgāki)

operas režisoru sevi pierādījis Jānis Zariņš; kas speciāli node-

vies operu režijas studijām un arī uzspiedis operas inscenē-

jumu stilam savu zīmogu. Šis inscenējumu stils ar maziem no-

virzieniem vienmēr turējies reālistiski-psieholoģiskā plāksnē,

pamazām cenšoties atbrīvoties no operiskas trafarētības, kādu

redzam itāliešu operās, un no kuras gan gluži brīva nebūs ne-

viena opera pasaulē, jo tēlošana dziedājumā un pie orķestra mū-

zikas izvirza dažas specifiskas prasības: kustības un emociju

refleksi nevar būt tik ātri kā teātrī un dzīvē; jūtu izteiksme,

iclejpties mūzikā, ilgāku laiku uztur vienu emociju/palēnina tās

norisi, kas neizbēgami saistās arī ar kustību palēninājumu.

Ilggadīgas režijas kontinuitātes nopelns ir tas, ka līdz ar zi-

nāmu skatuves tradiciju izveidošanos, dziedoņu saime Saaugusi

mērķtiecīgā ansamblī, kas ir katras labas skatuves pamat-

prasība.

Kormeistari bijuši: Pauls Jozuus, Teodors Kalniņš, Rūdolfs

Vanags. Nac. operas kora noorganizēšanā un nostādīšanā vis-

lielākie nopelni ir P. Jozuum. Izcils kordziedāšanas metodiķis

būdams, viņš nodevās kora izkopšanai ar visu sirds dedzību un

panāca loti ievērojamus rezultātus. 193U. gadā mūsu koris pie-

dzīvoja triumfu Šaļāpina viesizrādēs Berlīnē «Godunova» uz-

vedumā, kam Šaļāpins bija kori pieprasijis. Pēdējā gadā pie

operas darbojas arī volontieru papildkoris, lai audzinātu re-

zerves pamatkorim un varētu sniegt lielāku skanīgumu gran-

diozākos inscenējumos.

levērojamu augsmi uzrāda solistu sastāvs. Pirmo gadu iz-

cilākiem solistiem, no kuriem daudzi jau no skatuves šķīrušies,

piebiedrojušies jauni, Nac. operas tradicijas izauguši. Izcilākie

pirmās dziedoņu cilts pārstāvji bija: Malvīne Vīgnere-Grīn-

berģe, Ada Bēnefelde, Milda Brechmane-Štengele, Amanda Li-

213



berte-Rebāne, Helēna Cinka-Berzinska, Olga Plavniece, Pauls

Sakss, Ādolfs Kaktiņš, Rūdolfs Bērziņš, Rūdolfs Tunce, Jānis

Niedra. Tiem gadu skrejā pievienojies vēl dažs labs izcils ta-

lants: Herta Lūse, Erna Traviņa, Vilma Briedē, Artūrs Pried-

nieks-Kavara, Mariss Vētra, Jānis Vītiņš, Eduards Miķelsons,

Nikolajs Vasiļjevs, Viktors Stotts un c. Pavisam operā darbo-

jušies kā pastāvīgi solisti 72 dziedoņi.

Viena no svarīgākām operas mākslinieciskā personāla sa-

stāvdaļām ir orķestris. 19 gadu laikā tas pakāpeniski izaudzis

un saliedējies par respektējamu muzikālu vienību, kurā darbo-

jas arī daudzi labākie jaunās paaudzes instrumentālisti, ko de-

vusi Latvijas konservatorija. Operas koncertmeistars ir mūsu

izcilākais vijolnieks Arvēds Norītis. Pavisam orķestrī patlaban
ir 57 muziķi.

Visciešākā mērā ar Nacionālās operas gaitām saistās lat-

viešu baleta mākslas uzplaukums. Ja pirmskara laikmetā jau

varējām rēķināties ar izciliem sasniegumiem gandrīz visās

mākslas disciplinās, tad balets šī vārda īstajā nozīmē mums

nemaz neeksistēja. Arī Nac. operas pirmajos gados baleta

trupa bija ļoti neliela, pirmajā gadā 15 cilvēku. Šīs trupas uzde-

vums bija piedalīties ar atsevišķām dejām vienīgi operu uzve-

dumos, īsti drošu pamatu mūsu operā klasiskam baletam de-

va baletmeistare Aleksandra Feodorova. Viņas vadībā baleta

trupa izvērtās par respektējamu māksliniecisku vienību ar no-

teiktu seju. Viņas pašas baleta studija un vēlāk operas baleta

ckola deva operai daudz apdāvinātu dejotāju. Balets ar laiku

varēja sniegt jau patstāvīgus baleta uzvedumus, gan klasiskos,

gan modernos. Pamazām tas kļuva par gluži patstāvīgas māks-

las vērtības reprezentējošu operas personāla sastāvdaļu. Šim-

brīžam trupā skaitās 67 dejotāji. Trupas augsmi un turpmāko
jaunu talantu pieplūdumu nodrošina pie operas pastāvošā ba-

leta skola, kurā mācas 120 audzēkņu. Pēdējos gados mūsu

baleta vadība atrodas apdāvinātā baletmeistara Osvalda Lēma-

ņa rokās. Kā izcilākie dejotāji vēl minami: Helēna Tangijeva-

Birzniece, Edīte Feifere, Mirdza Griķe, Harijs Plūcis, baletmei-

stars Eižens Leščevskis, Artūrs Piķieris un c.

Mūsu balets guvis vislielāko atsaucību arī ārzemēs: tā 1934.

gadā visa trupa viesojās ar baletu «Mīlas uzvara» Stokholmas

Karaliskā operā, atsevišķi solisti un solistu grupas ar panāku-
miem uzstājušies Berlīnē, Briselē, Budapeštā, Helsinkos, Tal-

linā, Kauņā un c.

19 pastāvēšanas gados Nac. operā kā baletmeistari darbo-

jušies: Pēteris Komisārs, Elizabete Novikova
:Medne, Nikolajs

Sergējevs, Aleksandra Feodorova, Leonīds Žukovs, Anatolijs

214



Vilzaks, Mečislavs Pianovskis, Zcnons Leščevskis, Osvalds Lē-

manis, Helēna Tangījeva-Birzniece. Baleta skolu vada: Harijs

Plucis, Osvalds Lēmanis, Sira Jurgense un Erna Ošiua.
No savas dibināšanas līdz šim laikam opera veikusi 159

darbu uzvedumus. Starp tiem sastopam gandrīz visu ejošo un

vērtīgāko Vakareiropas operu repertuāru: Bēthovena, Mocarta,

Vāgnera, Štrausa, Guno, Delība, Masnē, Rosini, Pučīni, Verdi,

Musorgska, Čaikovska, Rimskija-Korsakova un c. komponistu
darbus. Līdz ar to — ievērojamāko, vērtīgāko operu kontin-

gents pa daļai jau izsmelts un Nac. opera sāk tuvoties pārējo
veco Eiropas operskatuvju stāvoklim, kur pirmuzvedumus sa-

stopam tikai retumis — galvenā kārtā tagadnes komponistu jau-

nos darbus, bet pazīstamās operas laiku pa laikam parādus jau-

nā inscenējumā. Tas pēdējos gados bieži notiek arī pie mums.

Tam par iemeslu ne tik vien klasiskā operu repertuāra izsmel-

šana, bet arī tas, ka operas inscenējumu māksla 19 gados loti
progresējusi un pilnīgi pārveidojusies. Ja muzikālas vērtības

operliteratūrā dzīvo gadu simtiem ilgi, tad to nevar teikt par in-

scenējumu un viņa stilu, kas prasa aktuālitāti, tagadnīgu skatī-

jumu. Šinī laikā nesalīdzināmi pieaugušas operas skatuves

techniskās iespējas, dekorativā māksla evolucionējusi; daži in-

scenējumi; kādus opera sniedza pirmajos pastāvēšanas gados,

publikai tagad savā ārējā veidojumā un izkārtojumā liktos naivi

un primitīvi. Tādēļ arī pēdējos gados starp jaunuzvedumiem al-

laž sastopam iemīļoto publikas operu jauninscenējumus. Insce-

nējumu stilu kopā ar režisoru veido dekorators. Tādēļ atzī-

mēsim arī tos māksliniekus, kas operā šinī laukā darbojušies:

Jānis Kuģa, Eduards Vjtols, Lūdolfs Liberts, Pēteris Rožlapa.
Šie mākslinieki darbojušies operā kā pastāvīgi dekoratori un zi-

nāmā mērā arī personificē operas izstaigātos ceļus dekoratīvā

mākslā. Jānis Kuģa sniedza monumentālu, plašu līniju un dzi-

ļas ieceres pilnu dekoratīvās mākslas paraugu, Eduards Vītols

iezīmēja reālismu, vienkāršību līdzekļu izvēlē, Lūdolfs Liberts

ienesa dekoratīvā mākslā spožumu, lieliskumu, greznu teatrālis-

mu, Pēteris Rožlapa reprezentē jaunāko novirzienu, ko pa da-

ļai varētu apzīmēt kā celtniecisko reālismu, jo izzīmēto audeklu

vietā stājušies skatuves priekšmeti ar reālām kontūrām.

Taču minētais iedalijums ir tikai provizoriska schema, kas

nebūt neizsmel mūsu operas dekoratīvo mākslu, jo bez tam vēl

inscenējumus veidojuši citi savā būtībā arī loti īpatni māksli-

nieki: Pēteris Kundziņš, O. Skulme, Ed. Brencēns, K. Übāns,

S. Vidbergs, R. Suta. N. Strunke, H. Līkums, J. Rozenbergs un

O. Norītis.

No augšminētiem 159 uzvedumiem Nac. operā ir 98 operas,

44 baleti (to starpā vairāki viencēlieni), 1 orātorijā un 17 ope-

215



retes. Šinī skaitā ir deviņas latviešu oriģināloperas un divi lat-

viešu baleti.

Pavisam 19 sezonās ir notikušas 5.405 izrādes. No tām

127 simfoniskie koncerti un 589 dažādi koncerti. leskatu par
šo koncertu kvalitāti sniedz viņos pieaicināto ārzemju viesu

vārdi. Diriģenti: A. (ilazunovs, R. Hāgelis, Vensāns d'Endi,

0. Frīds, E. Kupers, N. Malko, I. Vaghalters, O. Klemperers,
Fr. Heslins, A. Koutss, E. Kleibers, I. Dobrovens, I. Stravinskis,

L. Blechs un c. Dziedātāji un instrumentālisti: N. Orlovs, A.

Borovskis, F. Šalāpins, S. Raclnnaņinovs, R. Kazadezi, K. Ceki,

1. Stravinskis, A. Marto, Ž. Tibo, A. Hubermanis, V. Pšiehoda,

Totī dal Montē, Barsova, L. Kalimaelioss, R. Garbūzova, Fei-

jermanis, Xl Arraus, I. Ungārs, J. Hofmanis, Fr. Kreislers, Au-

dersene, Bandrovska-Turska, A. Šnābelis, E. Cimbalists, Rubin-
šteins, Bamptone, J. Sigeti un c.

Izrāžu skaits vislielākais bijis 1932./33. g. sezonā — 350,

1937738. _g. — 354, 1935./36. g. — 350, 1933./34. g.— 348. Caur-

mēra izrāžu skaits — 284 sezona. No kopējā izrāžu skaita 238

ir latviešu oriģināldarbu izrādes. Tā tad iznāk, ka gandrīz ve-

sela sezona no 19 bijusi veltīta latviešu darbiem. No tiem vis-

lielāko izrāžu skaitu piedzīvojusi J. Mediņa «Uguns un nakts»

— 49, tālāk seko A. Kalniņa «Baņuta» — 38, J. Kalniņa «Lolitas

brīnumputns» — 37, J. Mediņa «Sprīdītis» — 31, J. Kalniņa
«Hamlets» — 28, «Ugunī» — 25,- J. Mediņa balets (O. Lēmaņa

ehoreografijā) «Mīlas uzvara» — 23, J. Vītoliņa balets (O. Lē-

maņa ehoreografijā) «Ilga» — 18, Jāzepa Mediņa «Vaidelote»

un A. Kalniņa «Salinieki» (vēlāk pārveidotā «Dzimtenes atmo-

da») — ik pa 13, J. Mediņa «Dievi un cilvēki» —7. No cittau-

tu komponistu operām vislielāko izrāžu skaitu piedzīvojušas:
«Karmena» — 248, «Traviata» — 173, «Jevgēnijs Oņēgins» —"
142, «Fausts» — 131, «Rigoleto» — 121, «Aida» — 119, operete
«Havajas puķe» — 118, «Pīķa dāma» — 111, «Toska» — 109,

operete «Pavasara mīla» — 97, «Loengrins» — 95, balets

«Gulbju ezers» — 93, «Tanheizers» —- 92, «M-me Butterflv» «—'

81 un t: t. •

..
. '" • •

Operas pirmizrāžu skaits sezonā svārstijies apmēram no 4
—10. Par normālu mūsu operas darba apstākļos būtu jāuzskata

6—8.. Pēdējos gados opera arī centusies pieturēties pie 8 pirm--

izrādēm, sniedzot 4 operas, divus baletus un 2 operetes. Ope-
ras iestudēšanai viens mēnesis ir laika minims, io salīdzinot ar

lugas iestudēšanu teātrī, darbs ir nesalīdzināmi sarežģītāks.

VispirmS jāstrādā atsevišķi ar solistiem, kori un orķestri. Tad

tikai var pamazām liedēt šos elementus kopā. Jāņem vērā, ka

solistiem un korim savas partijas muzikāli jāzīn'no galvas visā

pilnībā, mazākā nevīžība šai ziņā var nest katastrofālas sekas.

216



Kurpretim aktieru replikas mazas nekorektības var paiet ari pil-

nīgi nemanot un tiem suflieris var katrā laikā izlīdzēt.

Kopējais apmeklētāju skaits Nac. operā 19 sezonās sasniedz

4.404.668. Iznāk, ka katrs Latvijas iedzīvotājs apmeklējis operu

2—3 reizes. Caurmēra apmeklētāju skaits vienā izrādē ir 815.

Tā kā operas zālē ir 1533 apmeklētāju vietas, tad var rēķināt,
ka katrā izrādē bijuši izpārdota vairāk kā puse vietu.

Visvairāk apmeklētāju bijis 1926./27. g. sezonā — 265.575,

1933./34. g. 272.485, 1937./38. — 263.320. Caurmēra apmeklē-
tāju skaits sezona ap 232.000. Salīdzinot ar Rīgas iedzīvotāju

skaitu, iznāk, ka operu sezonā vienu reizi apmeklē ~/s Rīgas ie-

dzīvotāju.

Minētie skaitli dod aptuvenu liecību par to, kāda nozīme

piekrīt mūsu kultūras dzīvē Nacionālai operai grandiozāka-

jam skatuves mākslas templim mūsu galvas pilsētā un visā Lat-

vija. Mūsu operai ir nozīme arī starptautiskā mērogā, kā izci-

lākajam skatuves mākslas centram Austrumeiropā, jo te ir māks-

las krustceļi no rietumiem uz austrumiem un ziemeļiem. Šinī

Eiropas daļā operas īstā vārda nozīmē nav ne mūsu tuvākos, ne

tālākos kaimiņos, atskaitot Zviedriju. Speciāla operteatra nav

ne Helsinkos, ne Oslo; līdzīgu mūsu operai nozīmību nav va-

rējusi izkarot arī Varšavas opera, kas atrodas privātās rokās

un darbojas neregulāri. Mūsu labāko uzvedumu līmenis stāv

krietni pāri Vakareiropas caurmēra uzvedumu līmenim, bet at-

sevišķos gadijumos esam varējuši sniegt inscenējumus, ar kā-

diem varētu lepoties arī lielākās Eiropas skatuves. Uz sevišķi

augsta līmeņa ir mūsu operas dekoratīvā māksla, koris un ba-

lets. Tā kā opera, kā jau sākumā minēts, ir māksla, kas vis-

vieglāk sniedzas pāri tautas un valodas robežām, tad Nac. ope-

rai, kā mūsu mūzikas un skatuves mākslas reprezentantei ir

ārkārtīga latviešu kultūras propagandas faktora nozīme

Bet vēl lielāka ir tās nozīme mūsu pašu mākslas dzīve, do-

dot iespēju mūsu komponistiem radošā laukā kultivēt lielās mū-

zikas formas, nodarbinot un audzinot pāri par 200 cilvēku lielu

māksliniecisku personālu, tāpat sniedzot gara veldzi visplašā-

kām publikas aprindām, darot pieejamu katram labāko musu

pašu un cittautu mākslā. Mūsu opera ir īstā vārda nozīmē

tautas opera, jo biļešu cenas, salīdzinot ar lielajiem Vakareiro-

pas teātriem ir 3 un 5-kārt zemākas.

Savā attīstības gaitā Nac. opera ir pārcietusi dažādas kri-

zes, laimīgākus un nelaimīgākus gadus. Bija laiks, kad viuai

pārmeta nespēju eksistēt bez valsts pabalstiem. Bet bez tādiem

nepastāv neviena opera pasaulē. Ar to jau arī māksla iegust

savu ideālistisko un augstāko kulturālo nozīmi, ka viņa sniedz

217



vairāk, nekā iespējams sagādāt vienkāršas komercijas ceļā.

Kādēļ mēs netaujājam, vai atmaksājas pieminekļu celšana, ap-

kārtnes izdaiļošana, vai tautas garamantu krāšana? — Atbilde

liekas skaidra. Ari uz operu, kas sasniegusi arī starptautiskā

mērogā ļoti respektējamu līmeni, mums jāraugās kā uz repre-

zentatīvāko mūsu tautas radošā gara izpausmi, kulturālu centru,

bez kā mūsu dzīve kļūtu daudz pelēkāka un bezsaturīgāka.

Ar gandarijumu jāliecina, ka tā to vērtē arī mūsu valdība,

un 1934. gada 15. maija iezvanītais jaunais laikmets devis

operai pilnīgi stabilus ne tik vien idejiskus, bet arī materiālus

pamatus, uzlabojot un nodrošinot darbinieku materiālo stā-

vokli un dodot iespēju pamazām veikt operas techniskās ie-

kārtas modernizēšanu. Par pēdējo un vispār pašu operas namu

tūtu vēl atsevišķi jārunā. Kā zināms, operai bija jāuzsāk sava

darbība ļoti nelabvēlīgos apstākļos: pēc ugunsgrēka, kurā iz-

dega vesela operas ēkas daļa.

Izdegušo daļu atjaunoja, pamazām iekārtotas un pārbū-
vētas nepieciešamākās telpas, jo jāņem vērā, ka operas nams,

celts pirms 50 gadiem, bija aplēsts apmēram 160 cilvēku lie-

lam personālam, turpretim tagad opera nodarbina mākslinie-

cisko un technisko personālu, kopā rēķinot, pāri par 500 cil-

vēku. Arī skatuves iekārta nevarēja palikt tāda, kāda tā bija

operas pirmajos darbības gados. Un šai ziņā, pateicoties val-

dības pretimnākšanai pēdējos gados, daudz kas panākts. le-

gādāti moderni apgaismošanas aparāti, techniskās palīgierīces,
viss tas nepieciešamais, kas ļauj atplaukt inscenētāja fantāzijai,
bez kā tā nebūtu pilnvērtīga.

Tādā kārtā patreizējā stāvoklī Nac. opera var vērst drošu

skatu nākotnei pretim, koncentrējot visus spēkus latviešu tau-

tas gara dailes, jaunā laikmeta monumentālo ideju un tēvzemes

mīlestības ideālu iemiesošanai dzīvos, liesmainos mākslas

tēlos.

Kronika

Nacionālās operas jaunās sezonas nodomi

Nacionālās operas šī sezona solās būt kupla ar jaunu nacionā-

lu repertuāru, bet starp pārējiem uzvedumiem, tāpat kā pagājušā gada,
būs piegriezta liela vērība publikas iemīļoto, atzīto operu jauninscenēju-
miem un to muzikālai uzspodrināšanai, protams būs arī daži pirmuzvedumi.

Pēc loti ilga starplaika, uz Nacionālās operas skatuves kā

pirmais šīs sezonas jauninscenčjums parādiiās Maskanji «Zemnie-

ka gods» un Leonkavallo «Pajaci», bez kuriem neiztiek

218



neviena operskatuve pasaulē. Sezonas pirmajā pusē būs pirm-

izrāde Jāņa Kalniņa viencēlienu baletiem «R ud c n s», ar 0.

Lēmana libretu, tm «Lakstīgala un Roze», ar G. Branta libretu.

Otrs latviešu darbs ir Mārtiņa Jansona komponētā opera «T o-

bago», kuras libretu devis Aleksandrs Grīns pēc sava tā paša nosaukuma

romāna un lugas. Tanī tēlotas latviešu kolonistu gaitas hercoga Jēkaba

tālajā Tobago salā. Ir iespējams, ka sezonas otrā pusē vēl parādās uz

skatuves Jāņa Mediņa jaunā opera, ko viņš Nacionālai operai apņē-
mies komponēt.

Tāpat kā pagājušā gadā, Nacionālai operai izdevies saistīt uz četriem

mēnešiem pasaulslaveno diriģentu Leo Blechu. Savu darbu šeit, iero-

doties Rīgā septembra vidū, viņš uzsāks ar d'Albēra operas «leleja» muzi-

kālo pārstudējumu. Šo operu, ar kuras komponistu viņu saistijušas ciešas

draudzības saites, viuš diriģējis arī pirmuzvedumā. Tālāk viuš iestudēs

vienu no monumentālākiem pasaules meistardarbiem mūzikā Verdi «Rek-
viēmu». Uzvedumā piedalīsies bez operas pamat- un papildkora afī

L. Universitātes koris. Sezonas pirmajā pusē Leo Blecha vadībā Nacionālā

opera sniegs jauninscenējumā Ofenbacha «H ofm a n a stāstus». Šo

fantastisko operu Nacionālā opera sniegs ar dažām pārmainām nevien ins-

cenējumā, bet arī libretā. Kā zināms, komponistam tas bija pēdējais darbs,
kura pilnīgu izkārtošanu sceniskā un muzikālā ziņā pārtrauca komponista

nāve. Uz skatuves tas tādēļ parādijies dažādos variantos. Agrākais Na-

cionālā operā uzvestais variants nebija skatuviskā ziņā no labākiem. Ta-

gad saziņā ar diriģentu Leo Blechu dažus pārkārtojumus veic režisors J.

Zariņš un dramaturgs Kn. Lesiņš. Bez tam Leo Blecha muzikālā iestudē-

jumā par jaunu tiks inscenēta Verdi «Masku balle». Kā režisors vie-

sis šinī insce.nējumā darbosies pazīstamais vācu režisors Felzenšteins. Bez

tam pirmuzvedumā Nacionālā opera sniegs Maskanji operu «I r i s» ar ek-

zotisku sižetu no japāņu dzīves. Būs arī viena jauna operete.

Operas mākslinieciskajā personālā lielākas pārmaiņas nav notikušas.

Kā izcilu ieguvumu varam atzīmēt, ka šinī sezonā Nacionālā_ operā pastā-

vīgi darbosies dziedonis A. Priedn i c k s-Kava r a. Kā ārštata soliste

darbosies arī jaunā dziedone Herta Štrause. Atsevišķās viesizrādes

dzirdēs arī Alīdu Vāni. Pēc vesela gada pārtraukuma atkal uzstāsies

arī VI. Kadiķ i s-An čāro v s. Režisors Jānis Zariņš, kā zināms, tagad

saistijies pastāvīgam darbam Nacionālā teātrī, taču operā režiju atbildī-

gākā dala joprojām paliek viņa rokās, viņš veiks trīs inscenējumus. Pārē-

jos pieaicināti viesrežisori — Felzenšteins, Jurovskis un Pūce. Kā pastāvīgs

dekorators, kas veiks lielāko tiesu inscenējumu, joprojām darbosies P. Rož-

lapa. Šovasar viņš kā Kultūras fonda stipendiāts apceļojis studiju nolūkos

Vāciju, Čechoslovakiju un Itāliju, smeldamies daudz jaunu ierosinājumu.

Arī šinī sezonā Nacionālā opera sniegs simfoniskos koncertus kopā

ar radiofona orķestri un izcilu ārzemju mākslinieku koncertus, cenšoties ta-

jos pieaicināt visizcilākos savas mākslas reprezentantus. Vienā simfoniskā

koncertā, ko diriģēs T. Reiters, dzirdēsim arī Volfganga Dārziņa jauno

klavieru koncertu paša autora izpildījumā. Pārējos diriģēs Leo Blechs,

Veingartners, franču izcilais diriģents Minehs, tāpat paredzams, ka izdosies

vienam koncertam saistīt ievērojamo angļu diriģentu Boltu- No viesiem soli-

stiem minami: Kazadezi, Orlovs, Korto, Ceki, Soetenss, Borovskis, Arraus,

Sigeti, pasaulslavenais čellists Pjatigorskis. Septembra beigās kā izcils no-

tikums paredzams Berlīnes Filharmonijas kamerorķestra koncerts dir. Ben-

das vadībā. Izcili viesi paredzami arī operās. Septembra otrajā pusē
«Aidā» un «Karmenā» Leo Blecha vadībā viesosies viena no visievēroja-
mākām mūsu laika dziedātājām Duzolina Džannīni.

Kā parasti būs pirmizrāžu abonementi, bez tam atjaunos arī koncertu

abonementus.

219



Pa vasaru operā izremontēta zāle un dažas citas elpas. Skatuves

apgaismošanās iekārtas pārbūvi un modernizēšanu veica jau pagājušā se-

zonā, turpmāk opera paredzējusi arī skatuves grīdas un gremdētavu pār-

būvi, kas sniegtu lielas techniskās priekšrocības. .

Latvija dzied

Šīsvasaras lielie dziesmusvētki ir ievadijuši tik daudz novadu

dzjesmudienas, ka 1938. gads ar pilnām tiesībām varēs ieiet mūsu

muzikālās dzīves vēsturē kā dziesmu gads. Dziesmas skandinātas katru

svētdienu vai visos Latvijas novados, pulcinot dziedātāju pulkus, klausītāju
tūkstošus. Vienīgi Latgalē bija nomanāms it kā pagurums. Rēzekne, Daugav-
pils, Ludza gan bija devušas necerēti lielu koru skaitu devītajiem svētkiem

Uzvaras laukumā, bet pašas savās mājās pēcsvētku laikā neuzrādīja tās

darba rosmes, kādu redzējām citos rajonos.
Dodot novadu dziesmusvētku pārskatu laika secībā, iesāksim ar 3. jū-

lija svētdienu. Jāpiezīmē, ka Līgo svētku svētdiena, kā parasts, pagāja bez

jeo vieniem dziesmusvētkiem. Šogad tos nerīkoja arī pie Staburaga, kas

citus gadus bijis vienīgais izņēmums. Minētajā svētdienā savus Trikātas

dziesmusvētkus rīkoja Trikātas draudzes organizācijas. Kopkorī ap 600 dzie-

dātāju no 26 koriem. Virdiriģents T. Reiters. Svētki izdevās spoži, ap-
meklēti ļoti labi, pārdots pie 3500 ieejas biļešu. Tai pašā dienā ne mazāk

veiksmīgi bija Valdemārpils 1. dziesmusvētki. Piedalijās 17 koru ar

300 dziedātājiem, virsdiriģents A. "Ezeriņš; apmeklētāju pie 2200. Rīkoja
Arlavas aizsargu nodaļa un Valdemārpils dziedāšanas biedrība «Akords».

10. jūlijā Ugāles aizsargu nodaļas rīkotie Ugāles dziesmusvētki bija pul-
cinājuši 21 kori ar 600 dziedātājiem. Virsdiriģents T. Kalniņš. Nedēju vēlāk

bija dziesmudienas Ērgļos, Nītaurē, Saulkrastos un Cesvainē. Ērgļu
dziesmudienas 8 korus ar 200 dziedātājiem vadīja virsdiriģents V. Ozoliņš.

Rīkotāji — Ērgļu izglītības biedrība. Saulkrastu 2. dziesmudienas

koru vadība bija uzticēta virdiriģentam T. Kalniņam. Piedalijās 15 koru ar

500 dziedātājiem, apmeklētāju pie 300. Nītaures dziesmudienas koru

vadība bija virsdiriģenta Jēk. Vītoliņa rokās. Piedalijās 14 koru ar 350 dzie-

dātājiem. Cesvaines dziesmudienas korus vadija T. Reiters, piedalijās
17 koru ar 400 dziedātājiem. 24. jūlijā spoži dziesmusvētki bija Cēsu

rajonam. Piedalijās 25 kori, 700 dziedātāju, virsdiriģents T. Kalniņš.

tāji —- Cēsu pilsētas pašvaldība ar Cēsu aizsargu pulku un Viesīgo biedrību.

Tai pašā dienā T. Reiters vadija Saldus dziesmusvētku korus (300 dzie-,

dātāju), bet A. Ezeriņš Mērsraga aizs. nodaļas rīkoto 1. Mērsraga

dziesmudienu (450 dziedātāju). Visi šie svētki bija ļoti labi apmeklēti. Ma-

zāka rakstura dziesmudiena šai svētdienā bija arī Rembatē, pulcinot
6 korus ar 120 dziedātājiem. Rīkotāja —

Rembates 6-kl. pamatskola.

3t. jūlijā Siguldas 5. dziesmusvētku korus vadija J. Dreimanis. Pie-

dalījās ap 500 dziedātāju no 14 koriem. Tad pat J. Cīrulis un J. Ķibers

vadīja Dzērbenes dziesmudienas 6 korus. Jo bagāta ar dziesmudienārri

bija arī 7. augusta svētdiena. 5. Malienas dziesmusvētku korus Alūksnē

vadīja virsdiriģents T. Reiters. Piedalfiās 35 kori ar 1000 dziedātājiem.

Liezeres 1. dziesmudienā par virsdiriģentu bija aicināts J. Norvilis.

Dziedāja' 10 koru ar apmēram 400 dziedātāju. Rīkotāja Liezeres Daeasta

lauksaimniecības biedrība. Šinī svētdienā Kurzemes diriģentu biedrības

rīkoti notika arī Alsungas dziesmusvētki. Virsdiriģenta zizlis biia uz-

ticēts Liepājas diriģentam J. Krīseram.

Vēl varam atzīmēt Lielvārdes dziesmudienu ar 6 koriem un

100 dziedātājiem. 15. augustā Smiltenes novada dziesmudienu rīkoja

Smiltenes mūzikas un dziedāšanas biedrība, piedaloties 10 koriem un

400 dziedātājiem. Virsdiriģents T. Reiters. Apmeklētāju pie 3000. Šajā

220



svētdienā dziesmusvētku atmiņas vēl rīkoja Bebrenes aizsargu nodala.

Piedalijās 9 kori ar 300 dziedātājiem, diriģēja J. Stērstiņš. Dziesmusvētku

atmiņas bija arī Sēlpilī pie St abu raga, piedaloties 6 koriem. Vēl būtu

atzīmējami mazāka apmēra sarīkojumi, kā Snēpeles (4. septembrī), L i z-

denu (31. jūlijā) un Priekules dziesmudienas, kā arī Stāmerienas 6-kl.

pamatskolas padomes 21. augustā rīkotās dziesmusvētku atskaņas, kurās pie-

dalijās 12 kori ar 300 dziedātājiem virsdiriģenta V. Ozoliņa vadībā. Virs-

diriģenta T. Reitera vadībā plašāki dziesmusvētki notika arī Bauskā.

■ No pārskata redzams, ka šovasar notikuši ne mazāk kā 23 novadu

dziesmusvētki, pulcinot lielu skaitu koru un apmeklētāju. Programmas ar

maziem izņēmumiem līdzinās IX vispārējo dziesmusvētku programmai.
Dziesmu izpildijums vispārīgi bijis labs, pat ļoti labs. Vispārējo dziesmu-

svētku iespaids uz novadu dziesmusvētkiem ir liels un iespaidīgs.
Jānis Kuplis

Galvas pilsētas Rīgas simfoniskie koncerti

Kad pirms gadiem Rīgas dārzos vasarā sāka rīkot simfoniskos kon-

certus, maz bij to, kas ticēja, ka šie koncerti publika panāks dzīvāku at-

balsi. Pagājuši- daudzi gadi no viņu nodibināšanas, un katru sezonu tie

kļuvuši stabilāki. Rīgas pilsētas vasaras simfoniskie_ koncerti tagad kļu-

vuši par nepieciešamību mūsu galvas pilsētas iedzīvotajiem,_ kas parasti ša-

jos koncertos ierodas loti kuplā skaitā, biežf vien vairākos tūkstošos. Šopa-

vasar koncertiem draudēja krize: Vērmanes parka bij paredzēta' estrā-

des pārbūve un sakarā ar to Rīgas pilsētas valde gribēja simfonisko ķon-

certH rīkošanu pārtraukt uz vienu gadu. Bet ta ka estrādes jaunbūves

darbus nolēma šovasar atlikt, tad īsi priekš sezonas sakuma simfonisko

koncertu jautājumu izšķīra pozitīvi. Rīgas pilsētas simfonisko koncertu ad-

ministratīvo vadību, kā iepriekšējos gados, arī šovasar uzticēja koncertmei-

staram Albertam Bērziņam, kas, neraugoties_ uz velo laiku, kad gandrīz

visi muziķi jau parakstijuši līgumus, vēl paspēja sastādīt itin labu orķestri,

ataicinot talkā iztrūkstošos orķestra solistus no Lietuvas valsts operas ko-

lektīva, Koncerti sākās nelabvēlīgos apstākļos, kad ilgāku laiku lietus lija

dienu dienā. Bet ari tad nezuda interese par tiem un bieži vien mūzikas

draugi klausijās zem lietusargiem vai glābjoties zem kokiem. Sezonas otra

pusē koncertiem vairāk laimējās un jaukie, siltie vakari tiem rādija vel lie-

lāku pievilcību. . •

Rīgas pilsētas simfonisko koncertu sezona šovasar bija veselus 2 mē-

nešus ilga. Pavisam sarīkoti 38 simfoniskas mūzikas vakari, no tiem 18

lielie simfoniskie koncerti un 20 izlases koncerti ar solistiem.

rijumu jāatzīmē, ka vieglās mūzikas — operešu un valšu vakari — šovasar

nemaz nav rīkoti. Koncertu direktors Alberts Bērziņš prata iztikt arī bez ta

saucamiem populārās mūzikas vakariem. Visbiežāk programmas uz-

ņemtas Čaikovska simfonijas, kas, neraugoties uz viņu biežu atskaņošanu,

vel joprojām nav zaudējušas savu pievilkšanas speķu. Koncertus diriģēja

prof. E. Scenkars, prof. V. Berdjajevs, Noss-Bergers, T. Reiters, L. Vīgners,

A. Lapiņš,. A. Bērziņš, E. Lammass. Koncertos uzstājušies 28 solisti — dzie-

dātāji un instrumentālisti. Koncertus publika uzņēma loti atsaucīgi. Ceļot

jauno estrādi, jāvēlas, lai Rīgas pilsēta izbūvētu Vērmanes parka arī spe-

ciālu koncertu zāli. kas minētos koncertus turpmāk pasargātu no nelabvē-

līgiem laika apstākļiem, lai turpmāk lietaina laika dēl tie nebūtu jāatceļ uz

nenoteiktu laiku. E. Brusubārda

Vasaras koncertu sezona Rīgas Jūrmalā

Simfoniskā muziķa skaistajos Jūrmalas koncertu dārzos arī šogad

skanēja tikpat kupli un valdzinoši, ka iepriekšējos gados. To atskaņoja

Radiofona orķestris ar tā diriģentiem prof. Jāni Mēdinu un

221



Arvīdu Pāru p v. Atsevišķus vakarus vadīja Teodors Reiters (4) un

Leonīds Vīgner's (1). No ārzemju diriģentiem viesojās prof. Georgs
Šnēf o g t s un prof. Nikolajs Ma 1 ko.'

Ar prieku jākonstatē, ka simfoniskā muziķa kļuvusi jūrmalniekiem

par nepieciešamību, koncerti bija arvien labi apmeklēti. Sevišķi dzīvu in-

teresi modināja vakari ar izcilu solistu piedalīšanos. Arī jaunā Dzintaru

koncertu zāle lielā mērā veicināja muzikālās dzīves spraigo ritumu, ne-

labvēlīgā laikā pulcinot klausītājus savās gaumīgājās telpās. Turpat pat-

stāvīgus koncertus rīkoja arī virkne latviešu un cittautu mākslinieku.

Simfonisku koncertu virsvadība atradās mūsu piedzīvojušā, darbā rū-

dītā diriģenta prof. Jāna Mediua rokās. Jāapbrīno šī mūsu izcilā kompo-
nista un diriģenta lielās darba spējas, neatlaidīgā enerģija. Blakus atbildī-

gajam Radiofona muzikālās daļas vadītāja postenim, ikdienas oogurdj.no-

šājiem mēģinājumiem, prof. Mediņš prot vēl atlicināt laiku visai intensī-

vam radošam darbam. — Vieglo muziķu diriģēja Arvīds Pārups.
No viesdiriģentiem gribētos īpaši atzīmēt prof. Nik. Malko.

Viņa vadītie koncerti no jauna apstiprināja šī augsti kulturālā, spilgtas

personības iezīmētā orķestra šefa labo slavu. Viss labs sakāms arī par

Rīgas vecā paziņas prof. Georga Šnēfogta mākslu.

Lielāko dalu koncertu kuplināja mūsu un cittautu solisti. Lai tikai

minam dziedoņus: Mildu Brechmani-Stengeli, Elzu Žebransku. Alīdu Vāni,

Hertu Lūsi, Ādolfu Kaktiņu, prof. Paulu Sakšu, Artūru Priednieku-Kavaru,

Marisu Vētru, Eduardu Miķelsonu, instrumentālistus: prof. Paulu Šūbertu,

koncertmeistaru Eduardu" Vīnertu, Voldemāru Rušēvicu, Ati Teichmani

Viesus: Nikolaju Orlovu, Richardu Odnoposofu, Robertu Soetensu. Visi

šie, tāpat pārējie — neminētie solisti koncertiem piešķīra lielāku dažādību,

saistija klausītājus ar vērtīgiem mākslinieciskiem sniegumiem. Te katrā ziņā

jāmin arī prof. J. Mediņa meistariskie orķestra pavadijumi.

Koncertu programmas sniedza galvenām kārtām simfoniskās mūzikas

dzelzs repertuāru. Cienīga vieta bija ierādīta arī mūsu skaņražu darbiem,

tāpat netrūka vienas otras cittautu komponistu retāk dzirdētas par-

titūras (Cez. Franka, Dohnanija, Aterberga Priekšdienās te

gan vajadzētu ienest vēl vairāk svaiguma, vēl plašāk iepazīstināt mūsu

klausītājus ar jaunlaiku mūzikas literatūru.

Divi koncerti, veltīti vecmeistara prof. Jāzepa Vītola 75. dzimšanas

dienas un pirmā latviešu skaņdarbu vakara atcerei, pelna īpašu atzīmēšanu.

Visumā, sezona jāatzīst par sekmīgi veiktu. Protams, ceļā uz augšu
apstāties nedrīkstam, nākotnei jānes jauni sasniegumi, jaunas uzvaras.

V. Zosts

Vasaras koncerti Ķemeru kūrmājā

Koncertsezona šovasar Kemeros bija reti dzīva un vispārējos vil-

cienos arī saistoša. Atskaitot daudzus un dažādus koncertus, kas tika rī-

koti peldviesu izklaidei, laika kavēklim, administrācija pāris reizes nedēlā

sniedza arī pa nopietnai simfoniskai programmai, parasti trešdienās un svēt-

dienās. Orķestra sastāvā šovasar bija 45 muziķi, komplektēti galvenā kārta

no Nacionālās operas orķestra. Pateicoties tam, ka orķestrī, ar retiem iz-

ņēmumiem, jau vairākus gadus no vietas spēlē vieni un tie paši muziķi,

Kemeru orķestris lieliski saspēlējies un izveidojies par vienu no labākajiem

vasaras orķestriem Latvijā. Vienīgi kuplāku varēja vēlēties stīdzenieku

grupu, jo pie pilna pūtēju sastāva (dubultā) septiņas pirmās un piecas otrās

vijoles ir par maz. Ka koncertmeistari orķestrī darbojās Teodors Vējš,

222



Sara Rasina un Raimonds Dallits. Galvenais diriģents Leonīds Vīgners Pē-

dējos gados izveidojies par vienu no redzamākajiem mūsu jaunākās pa-

audzes diriģentiem; partitūrā viņš orientējās lieliski un pateicoties nemaldī-

gajai intuīcijai arī priekšnesumu visumā viņš veido jo saistoši un pārlieci-
noši. No rūpīgākas programmas sagatavošanas diemžēl jāatsakās, jo muziķi

aizņemti rīta, dārza un populārajos koncertos un mēģinājumiem atliek pā-

rāk maz laika. Šī paša iemesla dēl gandrīz pilnīgi jāatsakās arī no jaunu
skaņdarbu iestudēšanas, un rezultātā katru vasaru jāklausās viens un tas

pats repertuārs, kas jau sen dzirdēts un lielai daļai klausītāju krietni viet

apnicis. Repertuāra atsvaidzināšana un simfonisko koncertu rūpīgāka sa-

gatavošana turpmāk lai būtu viens no tuvākajiem Kemeru orķestra uzde-

vumiem. Šim nolūkam bez apdoma varētu samazināt koncertu skaitu, at-

stājot vairāk laika mēģinājumiem. Repertuāra ziņā vēl varētu vēlēties, la

programmās biežāki sastaptu kādu latvju autora vārdu. Lai gan šai ziņā
salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, šis tas jau labojies, tomēr tas vēl ir

daudz par maz. Simfoniskās mūzikas mums jau pietiekoši daudz, lai katrā

koncertā varētu atskaņot vismaz pa vienam latvju skaņdarbam. Šogad Ke-

meros no latvju autoriem tika atskaņoti: Vītola —• «Dramatiskā uvertīra»

Jāņa Mediņa — I svīta, Jāzepa Mediņa — «Latvju zeme», Alfrēda Kalniņa
— «Latvija», Jāņa Kalniņa — «Suitu dejas», Voldemāra Upenieka — svīta

«Ceļinieks» un «Liriska svīta stīgu orķestrim», un Jēkaba Mediņa — 2

prelūdijas un svīta «No bērnu dienām». Katrs pa divi savu skaņdarbu va

kariem diriģēja arī Jūlijs Sproģis un Mārtiņš Jansons. No sveštautiešiem

laikmetīgākie bija Dvoržaks, Sibeliuss un krievu nacionālās skolas pār-

stāvji; pēdējie ne jaunāki par «Spēcīgās kopas» locekļiem. No simfonijām
tika atskaņotas Bēthovena L II un V; Šuberta «Nepabeigtā», Čaikovska V

un VI, Dvoržaķa V, Borodina II un Kalinņikova I.

Kā diriģenti Kemeros viesojās Valerijs Berdjajevs, Aleksandrs Mellis

Jēkabs Mediņš un Jānis Kalniņš; pēdējais vienīgais, kas Kemeru simfoniskā

orķestra dzīslās ielēja jaunas svaigas asinis, nodiriģējot divus maz dzirdē-

tus skaņdarbus: Rabo — «Nakts gājienu» un Ravēla — «Bērnu svītu». Berd-

jajeva vadībā orķestris pirmo reizi atskaņoja arī Upenieka svītu stīgu or-

ķestrim, tikai žēl, ka laika trūkuma dēl trešā dala nebija samēģināta un or-

ķestris atskaņoja tikai pirmās divas.

Redzamākie solisti, kas piedalījās Kemeru simfoniskajos koncertos

A. Žilinskis. V. Kviesis, P. Šuberts, Ēd. Miķelsons, .1. Niedra, A. Kortāns

Roberts Soetenss, Biruta Kalniņa-Tripodi, Elza 2ebranka, S. Rašina un c

Patstāvīgus koncertus Kemeros rīkoja vijolniece Sara Rašina, prof. Vītola

trio, Richards Odnoposofs, Alīda Vāne, Brusubārdas koris un Vīgnera vīru

koris. Kemeru kūrmājā notika arī viena operizrāde Nacionālās operas so-

listu izpildijumā un Vīgnera muzikālā vadībā, uzvedot Rosīnī operu «Se-

vilas bārddzinis», kas visumā arī it teicami izdevās.

Kā populāro koncertu diriģenti pie Kemeru orķestra vēl darbojās
T. Vējš, H. Pavasars un c. Par koncertu organizēšanu daudz pateicības nā-

kas nenogurstošajam enerģiskajam administratoram brīvmāksliniekam

A. Jermolovam.

Noslēdzot šo pārskatu, vēl gribētos izteikt vēlējumu, kaut Kemeru
kūrorts tuvākā nākotnē tiktu pie labākas koncertzāles. Atklātā estrāde

simfoniskiem koncertiem maz piemērota, bet zāle kūrmājā ir maza, ar nelī-

dzenu akustiku un tikpat kā pilnīgi bez ventilācijas, kas vasaras tveicē ir

loti jūtams traucējums. Nepatīkami arī, ka blakus telpās atrodas resto-

rāns, kurā publika ne arvien izturas tā, kā to no kulturāliem cilvēkiem kon-

certa laikā varētu sagaidīt. Cerēsim, ka ar laiku visas negatīvās parādības
tiks novērstas un Kemeru koncerti nākotnē varēs uzdaukt vēl kuDlāki kā

līdz šim. Vold. Upenieks

223



Prof. J. Vītols Latvijas konservatorijas rektors

Prof. J. Vītolu, kas uzņēmās Latvijas konservatorijas rektora pie-
nākumu izpildīšanu pēc rektora prof. P. Jozuus nāves, konservatorijas
padome savā 16. jūnija sēdē ievēlēja no jauna par konservatorijas rek-

toru. Par konservatorijas prorektoru tai pašā sēdē- ievēlēja prof. A.

Ozoliņu.

Konservatorijā atjaunota kora klase, ko vadīs prof. Ād. Ābele, kora

klase būs obligāta visiem audzēkņiem, izņemot tos, kas spēlē orķestrī, kā

arī tos, kas konservatoriju beidz. Ar šo mācības gadu, speciālās teorijas
klasē likvidēts sagatavošanas kurss, bet ievests divgadīgs harmonijas kurss,

lai plašāk un pilnīgāk varētu dot teorētiķiem pašas kompozicijas pamatus.

Prof. Ād. Ābelēm un doc. Ād. SkuLtem ar šogadu sākot uzticēta

oatstāvīga klašu vadība speciālās kompozicijas teorijas nodajā. Doc. P.

Barisonam nodots speciālās teorijas klases solfedžo kurss. Doc. Jē-

kabs Vītoliņš lasīs mūzikas vēsturi, metodiku un mūzikas enciklopē-

diju. Pensijā aizgājis prof. J ēk. Kārkl i ņ š. .

Par ērģeļu klases vadītāju, prof. P. Jozuus vietā, konservatorija savā

pēdējā sēdē ievēlēja Nikolaju V a n a d z i ņ v.

Prof. J. Vītols šovasar lielā klusībā nosvinēja savu 75. dzimšanas

dienu. Mūsu sirsnīgs sveiciens dižajam mūzikas meistaram, kas ar lielu

dzīves prieku un darba enerģiju vada mūsu mūzikas likteņus.

Jēkabu Poruku ministru kabinets apstiprinājis par Nacionālās operas

direktoru uz .turpmākiem 3 gadiem.

Latvijas jaunatnes Sarkanā krusta bērnu koris Dānijā. Dānijas
J. S. krusta aicināts un ar Valsts prezidenta K. Ulmaņa un valdības at-

balstu, šovasar uz Dāniju bija devies dziesmu ceļojumā Latv. jaunatnes
Sark. krusta koris, sava diriģenta J. Milza r ā ja vadībā. Koris 8 dienu

laikā bija dziedājis Dānijā pavisam 12 reizes, no tām galvenie kora kon-

certi bija notikuši Nikebingā, pilsētas sporta stadionā, Kopenhāgenas radio-

fonā, «Tivoli» dārzā un pieņemšanā pilsētas valdes namā, Holtē un Hel-

singērā. Koris visur bija jūsmīgi uzņemts, kritika visur bija veltijusi
korim un viņa diriģentam visatzinīgākās atsauksmes. Jaunu un skaistu

pieredzējumu bagāti, bērni atgriezās dzimtenē, valdzinoši nesuši svešumā

latvisko dziesmu.

Kulturas fonda pabalsti muzikai

Kultūras fonds sava pedeja sede, 29. augusta, piesprieda tautas kon-

servatorijām: - Ci

Rīgas tautas konservatorijai 3000 ls, Jelgavas — 2400 ls, Liepājas —

2600 ls, Daugavpils — 2800 ls, Rēzeknes — 2200 ls, Ventspils — 2500 ls,

Valmieras mūzikas skolai — 2500 ls un Gesu pilsētas konservatorijai —

2000.15,

Izpildošo mākslinieku izglītībai ārzemēs piešķīra: konservatorijas
doc. Arv. Dēliņam braucienam uz ārzemju konservatorijām papildināties
pāidagoģijā — 1500 ls un Olgai Jeremicei-Vītumei — arfas spēles studijām

ārzemēs — 5000 ls. . . .

Bez tam piešķīra Latvijas konservatorijai trūcīgo audzēkņu stipendijām
1938.-39. māc. gadā — 3000 ls, Rēzeknes tautas konservatorijai mūzikas m

224



strumentu iegādāšanai —
1000 ls, vairākām skolām un organizācijām kla-

vieru iegādāšanai pavisam 6000 ls, Krāslavas ģimnāzijas orķestra vajadzībām
2000 ls.

Jaunu kordziesmu krājumu

paredzējusi izdot Latviešu dziesmusvētku biedrība, lai sagādātu jaunas,

piemērotas dziesmas koru repertuāriem. Krājuma iznākšanu var gaidīt uz

oktobra beigām.

Jana Cīruļa «Dziesmu pūriņš» —

66 dziesmas pamatskolām un vidusskolu koriem iznākušas firmas «. Neld-

ners» (O. Krolla) apgādienā.

Muzika ārzemēs

Igauņu X dziesmusvētki

• Pāris dienas pēc mūsu dziesmusvētkiem, 23., 24. un 25. jūnijā notika

Tallinā X igauņu vispārējie dziesmusvētki. Svētku vispārējā aina bija tāda

pati, kā iepriekšējos igauņu dziesmusvētkos. Tāds pat varens dziedātāju
daudzums, tā pati svētku vieta — skaistajā Kadriorgā, pie jūras krasta, kur

svētkiem uzcelta j>astāvīga estrāde un no kurienes atveras brīnišķīgs skats

uz jūru un Tallinas torņiem. Vēl vairāk nekā mūsu svētkus, igauņu dziesmu-

svētkus traucēja stiprs un auksts vējš. īpaši svētku otrajā dienā nemīlīgais
laiks daudz laupija dziesmu skanīgumam, izsaldēja arī klausītāju sajūsmu.

Svētkos igauņi bija mēģinājuši realizēt dažus jauninājumus. Viens

tāds bija 2 patriotiskas dziesmas, domātas visu triju svētku dienu noslē-

gumā kopīgam koru un publikas atskaņojumam. Igauņi bija pielikuši
daudz pūļu, lai arī publikā visi šīs dziesmas prastu, izplatīdami tās milzīgā
skaitā pa visu valsti, mācīdami pa radio v. t. L Rezultāts tomēr neatbilda

cerētajam: tā kā dziesmas bija domātas visu kopīgai dziedāšanai unisonā

(pūtēju orķestra pavadijumā), tās bija pazemā reģistrī un tāpēc
bez tā skanīguma spožuma, ko dod soprānu dziedāta melodija īstā

augstā reģistrī varākbalsīgā dziesmā. Otrkārt, kopīgai dziedāšanai neierosi-

nāja arī nejaukais laiks: klausītāji bij nosaluši un tāpēc bez sevišķas pa-

tikas dziedāt. Trešajā svētku dienā tālab vairs šo dziesmu nemaz ne-

dziedāja.

Lielāka vieta igauņu dziesmusvētkos apvienotiem vīru koriem, kam

bija divās pirmajās svētku dienās pavisam 11 dziesmu; atsevišķi dziedāja
arī apvienoti sieviešu kori, 4 dziesmas. Tāpat atsevišķi uzstājās arī ap-

vienotie Tallinas jauktie kori. ar 4 dziesmām. Apvienotiem jauktiem
koriem programmā bija pavisam 18 dziesmas. īpaša daļa otrās dienas

programmā bija dota apvienotiem pūtēju orķestriem. Apvienotos korus

vadija 5 virsdiriģenti —- prof
L

Juhans Āviks, Verners Nereps, Juhans Simms,

Teodors Vetiks un Ēvalds Avs, apvienoto pūtēju orķestri prof. Raimonds

Kulls.

Lielu interesi bija modinājusi trešās dienas programma, kurā galveno

daļu aizņēma īsts «tautu dziesmukarš». Septiņu valstu labākie kori bija

paklausijuši igauņu aicinājumam. Veselu kuģi dziedātāju bija atsūtijuši
somi, — gan savu aizsargu pūtējorķestri, gan veselu apvienotu jauktu

225



kori ar pāri par pustūkstoša dziedātāju, gan zēnu-skautu kori, kas sacēla

veselu sajūsmas vētru. Vispāri, somus igauņi uzņēma ar sajūsmu, kas

bija proporcionāla viņu skaitam. Sirsnīgi saņēma arī latviešus — Reitera

kori, kas dziedāja Vītola «Gaismas pili» un «Saules svētkus» un Melngaiļa
«Kade pārnāksi». Lietuvas korim Tallinā bija panākumi lielāki, nekā pie
mums Rīgā. Valdzināja norvēģu un zviedru studentu kori ar dziesmām
ir dziedāšanas māku; poļu vīru koris dziedāja trīs ļoti lielus dziedājumus,
maz pateicīgus svētku apstākļos.

Savā apvienoto koru programmā igauņi bija skaistu uzmanību parā-

dijuši arī latviešu dziesmai, uzņemdami programmā Melngaiļa «Cekulaino

zīli».

Skaists bija igauņu svētku noslēgums trešajā dienā. Pēc cittautu koru

«kara», svētku estrādē atkal saplūda visi apvienotie kori, lai bez noteiktas

programmas atkārtotu abu iepriekšējo dienu skaistākās dziesmas. Pēc

kārtas diriģentu tribīnē kāpa visi virsdiriģenti. Laiks bija kļuvis vēlīgs
rāmajā vakara stundā dziesmas pēkšņi ieskanējās ar negaidītu siltumu

Atkusa arī klausītāju sirdis. Nu dziesmām vairs nebija gala, dziesma pēc
dziesmas lidoja pāri svētku laukumam, lai noslēgumos ar teiksmainu at-

balsi no amfiteatrveidīgā, svētku laukumu ieslēdzošā kalna nāktu atpakaļ
Reti izdodas piedzīvot šādu brīnišķu vienību starp koriem un klausītājiem

Ziemeļu saule grima jūrā, kad Igaunijas ministru prezidents K. Enpalu
teica svētku noslēguma vārdus.

Ap dziesmusvētku lielajiem koncertiem igauņi bija rīkojuši dažādus

citus muzikālus sarīkojumus, bija igauņu mūzikas simfonisks koncerts

A. Kappa oratorijas «Hiobs» uzvedums, garīgs koncerts», brīvdabas izrāde

(dzejnieka Visnapū luga «Par tautas brīvību»,, tautisko deju un vingro-
šanas svētki stadionā, Ev. Āva operas «Vikingi» un operetes «Tatru mci

tene» izrāde «Estonijas» teātrī un c. Daudz bija gādāts arī par ārzemju

preses sirsnīgu uzņemšanu.

Savus X dziesmusvētkus igauņi svinēja arī kā Igaunijas valsts 20. gadu

pastāvēšanas svinības. Tāpēc svētku pirmajā dienā notika arī erandioza

igauņu ai/sargu parāde. Jēkabs Vītoliņš.

Jauna franču diriģenta spoža karjera. Priekš neilga laika franču pre-

se ziņoja, ka par slavenā Parīzes konservatorijas koncertu biedrības or-

ķestra diriģentu aicināts Šarlis Minchs, Nav vēl seši gadi, kamēr

pie Parīzes muzikālajām debesīm parādijās šā diriģentā vārds, bet šai

īsaiā laikā viņam izdevies jau sasniegt visaugstāko, višpagodtn'oŠāko un

vistālāk redzamo diriģenta posteni Parīzē. Minchs ir elzasietis, dzimis

Strasburgā, kur viņa tēvs bija konservatorijas profesors un ērģelnieks.

Pirms kara Minchs māciiās Parīzē vijolspēli, tūlīt pēc kara gadiem kļuva

par vijolspēles profesoru Strasburgas konservatorijā un vijolnieku-solistu

orķestrī. Tad viņu redz Leipcigas Gevandhauza orķestrī, ko tolaik vada

Furtvenglers un kur viņš iegūst vērtīgas zināšanas. Diriģenta zizli viņš

pirmo reizi ņem rokās 1932. gadā Parīzē, diriģēdams vairākos Parīzes lie-

lajos orķestros. Viņa personība izceļas sevišķi no 1935. gada, kad viņš

uzņemas Alfrēda Korto nodibinātā Parīzes Filharmoniskā orķestra vadību.

Viņa koncerti ar šo orķestri pēdējās sezonās Parīzes neskaitāmo simfonisko

koncertu plūsmā aizvienu izvēršas par lieliem, vienmēr sevišķu uzmanību

saistošiem muzikāliem notikumiem.

Izcilo franču orķestra šefu redzēsim šajā sezonā arī Rīgā, kādā no

Nacionālās operas simfoniskiem koncertiem.

226



Tautas dziesmu reģistrācija Polijā

Pie Varšavas tautas bibliotēkas pastāv, kopš 1935. gada, C c n t r ā 1 a i s

fonografijas arķivs, kura mērķis ir vākt un apstrādāt tautas dzies-

mas un muziķu Polijā. Arķiva vadītājs Maršala Pilsudska universitātes do-

cents Dr. J. Pulikovskis kopā ar saviem klausītājiem pirmais devās uz

laukiem ar reģistrācijas aparātiem (fonografiem) un bieži strādājot loti grū-
tos apstākļos, Dr. Pulikovskim un viņa pavadoņiem izdevās savākt ievē-

rojamu skaitu seno melodiju un dziesmu. Tad draudzīgā sadarbībā pie-

tejcās_ skolotāji, lauku koru vadītāji, lauku ērģelnieki, reģionālu organizāciju
pārstāvji, tā ka pašlaik reģistrētas jau 12.000 tautas dziesmu no visas Po-

lijas. No fonografiem melodijas iespēlētas speciālās želatīna platēs.

Fonografam ir pievienots dziesmu teksts, eventuāli tās ciltsapraksts
pēc vietējam tradicijām. Šie pētijumi būs par pamātu speciālistu — muziko-

logu nākošajiem pētījumiem, kas šīs dziesmas apstrādās un ievedīs ka-
talogos. • ■ ' •

Centrālais fonografijas arķivs ir vienīgais šāda veida pasākums Po-

lijā. Tikai pie prof. Kamienska muzikoloģijas katedras Poznaņas universitātē

pastāv reģionāls fonografijas arķivs, kam ir tautas dziesmu krājumi no ap-

kārtējiem apgabaliem.

. Divas nepazītas Vāgnera Rīgas laika vēstules ieguvis Baireitas ar-

ķivs. Abas rakstītas 1839. gadā, kad Vāgners dzīvoja pēdējos mēnešus

Rīgā, loti neapmierināts ar saviem darba apstākļiem. Pirmajā vēstulē, sū-

tītā Augustam Zēvaldam, žurnāla «Eiropa» redaktoram, Vāgners lūdz lī-

dzekļus nokļūšanai Parīzē, un noslēdz vēstuli ar izmisuma saucienu: «Pie-

rādiet tāpēc, ka vācietis spēj palīdzēt otram vācietim!».

Otrajā vēstulē «Riēnci» autors sūdzas Rīgas vācu teātra direktoram

par darbu, kādam tas viņu izmanto: «man jākalpo it visam, beigu beigās

pat zābaku tīrīšanai vai ūdens nešanai.»

Radio abonentu skaits Eiropā aug milzīgos apmēros. Patlaban- to

apmēram šāds:

Vācijā 10.200.000, Anglijā 8.480.000, Francijā 4.165.000, Zviedrijā
1.042.000. Beļģijā 1.009.000, Polijā 868.000, Itāliiā 795.000, Dānijā 705.000,

Šveicē 505.000, Ungārijā 384.000, Norvēģijā 305.000, Rumānijā 216.000,

Dienvidslāvija 155.000, Latvija ap 124.000. Salīdzinot ar iedzīvotāju skaitu,

pirmā vietā ir Dānija, kurā ik uz 100 iedzīvotājiem ir 19 radio abonentu.

1937. gadā radio abonentu skaits visā Eiropā audzis no 27.714.425 uz

31.444.426; visā pasaulē ir pāri par 70 miljonu radio abonentu.

Miris slavenais tenors Miguels Fleta, Spānijā. Viņš nebija aizsnie-

dzis vēl 40 gadu. Fleta bija pazīstams visā pasaulē, kā viens no labākajiem

tagadnes tenoriem

Milānas «Skalas» operteatris pagājušā sezonā devis 100 izrādes, ko

apmeklējuši vairāk kā 200.000 klausītāju, samaksādami vairāk kā 7 miljoni

liru (ap 1.800.000 latu). Mazs aprēķins lasītājam rādīs, ka caurmēra biļe-
tes cena «Skālā» ir sniegusies pie 9 lati!

«Izvirtušās mūzikas» izstāde bija sarīkota Vācijā, Diseldorfā. Iz-

stādē bijušas šādas nodaļas: 1. Žīdu iespaids uz jaunāko laiku muziķu.

2. Šēnbergs un atonalitātes teorētiķi. 3. Mūzikas dzīve, muzikālā audzi-

227



nāšana, teātra zinātne un prese «sistēmu laikos». 4. Stravinskis. 5. Hin-

demits. 6. Kurts Veils. 7. «Mazākie lielinieku lielie vīri» — Šrēkers, Albans

Bergs, Tochs, Rāthauzs, Brands, Hauers un c. — Kā redzamais mate-

riāls izstādītas partitūras, teksti, fotogrāfijas, inscenējumu uznēmumj, pre-

ses raksti un t. t. Katrā nodaļā bijuši arī gramofonu aparāti, kur dzīvā

skaņā bijis iespējams dabūt dzirdēt fragmentus no demonstrējamās «izvir-

tušās mūzikas».

Paganīni kopotos rakstus izdos Itālijā; pēc pusotra gada (1940. g.

maijā) pasaule atcerēsies leģendārā vijoļvirtuoza 100. nāves dienu.

«Beļģu mūzikas panorāma» — ar šādu nosaukumu Briselē notiek

plašs koncertu cikls, kas aptvers 22 koncertus.

Trokadero jaunā koncertzāle atklāta Parīzē, milzu pilī, ko uzcēla sa-

karā ar lielo Parīzes izstādi. Interesanti, ka šī zāle, kas tagad esot Pa-

rīzes lielākā koncertzāle, izbūvēta pazemē.

Šopēna darbu pilnīgu izdevumu sagatavo Varšavā lielā pianista Pade-

revska redakcijā.

Hendeļa muzeju ierīko Londonā, mājā, kur Hendelis bija dzīvojis
34 gadus un miris. Muzejā sakrās dokumentus un piemiņas lietas, kas

tagad izkaisīti dažādās angļu privātās kolekcijās.

Igors Stravinskis rakstot patlaban priekš kādas amerikāņu filmu sa-

biedrības muziķu filmai. Bet
.. . šoreiz nevis komponists sekojot scenā-

rijam, gan otrādi, šā scenārija autoram un režisoram nākšoties vadīties

no muzikālās partitūras.

Kur ir mūzikas grāmatu lasītāji? Pēc kāda angļu žurnāla statistikas,
vismazāk izdodot grāmatu par muziķu.

Vāgnera Nībelungu maršs, ar Vācijas valdības rīkojumu, tagad esot

rezervēts vienīgi oficiālām nacionālsociālistiskās partijas manifestācijām.

Vismazākā vijole pasaulē. Vīnē notika mūzikas instrumentu izstāde,

kurā starp citu bijusi izstādīta jaunākā austriešu mūzikas instrumentu

būvētāja Fr. Ostriceka taisīta vismazākā vijole pasaulē: 38 mm gara.

Gluži amerikāniska jubileja. Stradivarija 200. nāves dienu Amerika

atzīmējusi ar radio koncertu, kurā spēlēts ar Stradivarija taisītām vijolēm

un čelliem; šo instrumentu vērtība esot bijusi 5 miljoni latu.

500 ls samaksāti par mazu Stravinska rokrakstu: par «Ugunsputna»
6 taktīm pilnā partitūrā.

Jaunatnes un tautas mūzikas departaments nodibināts pie Vācijas

valsts mūzikas kameras.

Ap 50 mūzikas festivālu notikuši šovasar visā Vācijā, no tiem svarī-

gākie Vāgnera festivāli Baireitā, Leipcigā, Copotā, modernās mūzikas

festivāls Bāden-Bādenā, 25. Bacha festivāls Leipcigā, vācu mūzikas nedēļa

Vīsbādenā, Bruknera festivāli Hamburgā un Manheimā, Minchenes mū-

zikas svētki, Berlīnes mākslas nedēļas, Bēthovena festivāls Bonnā v. c.

Paderevska vārdā nosaukšot Lozannas jaunbūvējamo kon-

certzāli. Paderevskis esot 1903. un 1928. gadā sarīkojis koncertus, lai

iegūtu līdzekļus šādas lielas zāles būvei. Līdz šim, kad Lozannā koncer-

tējuši lieli orķestri, koncerti bijuši jārīko katedrāle

228



Varia

Franču «Marseljezas» likteņi

Stefans Cveigs uzrakstijis grāmatu par franču nacionālās himnas

«Marseljēzas» autoru Ruže dc Lilu, nosaukdams to par «Vienas nakts ģē-
niju. Tā bija nakts, kad viņš rādija savu ģeniālo darbu.

Ruže-de-Lils bija franču armijas kapteinis provincē, reizēm viņš sace-

rēja maršus kādam svinīgam gadijumam un veltija tos savai priekšniecībai.
1792. gada aprīlī Strasburgas garnizona komandants viņam lika uzrakstīt

maršu Reinas armijai, kas gatavojās cīņām pret Eiropas koaliciju. Fran-

cija bija briesmās, viņas glābšanai no visām pusēm nāca kopā patriotu ba-

taljoni.

Visu nakti, no 25. uz 26. aprīli, strādāja Ruže-de-Lils, un sacerēja
maršu, ko viņš nosauca par «Reinas armijas cīņas dziesmu». Viņam toreiz

ne prātā nenāca, ka tā kādreiz kļūs par franču nacionālo himnu un ka to

nosauks par «marseljēzu».

Ģenerālim un Strasburgas varas vīriem «cīņas dziesma» iepatikās. To

nodrukāja nelielā eksemplāru skaitā, un dažas dienas vēlāk pulka orķestris
to spēlēja aizejošiem uz Parīzi karapulkiem.

Ruže-de-Lilam bija mazliet provinciālu panākumu, viņš turpināja sa-

vas dienesta gaitas, nemaz neiedomādamies, ka viņu gaida nemirstība. Viņa
maršu jau it kā aizmirsa, pagāja dienas, nedēļas, mēneši, nekas par to

vairs nebija dzirdams. Daži drukātie un rakstītie «Reinas armijas cīņas
dziesmas» eksemplāri gāja no rokas rokā, nekur neizsaucot ne sevišķas in-

tereses, ne sevišķas sajūsmas.

Brīnums notika pavisam citā Francijas malā, Marseļā. Divus mēnešus

vēlāk, 1792. gada 22. jūnijā «Marseļas konstitūcijas draugu» klubs godināja

ar banketu uz karu aizejošos brīvprātīgos. Aiz gariem galdiem sēdēja
500 jaunu marseļiešu, gatavu atdot savas dzīvības par dzimteni. lenaid-

nieks bija ielauzies jau Francijā, to vajadzēja aizsargāt līdz pēdējam asins

pilienam. Banketā valdija pacilāts gara stāvoklis; bija tosti, atvadīšanās

runas. Te pieceļas viens no brīvprātīgiem, skaļi piesit ar nazi glāzei un,

pacēlis roku, prasa uzmanības. Tas ir jaunais medicinas students Mirērs.

Gaida, ka arī viņš uzsauks kādu tostu; tā vietā viņš sāk saviļņoti dziedāt —

«Allons enfants dc la patrie!»

Pēc pāris mirkļiem visi uzlec kājās un sajūsmināti sāk dziedāt līdz.

Vēl ceturtdaļstundu vēlāk jau visi kas zālē zin vārdus un dziesmas melo-

diju, un korī dzied pantu pēc pantiņa. Dzied aizrauti, ekstāzē, liesmojo-
šām acīm. Pie logiem sāk pulcēties ziņkāro bari. Pēc kāda laika dziesmu

uztver arī iela. Otrajā dienā tā jau ir tūkstošu marseļiešu mutē. To

dzied visos ielu stūros.svilpo ielas puikas, spēlē ostas krodziņos. Kāds iz-

devējs nodrukā to vairākos desmit tūkstošos, un izdevumu izķer raušus.

2. jūlijā brīvprātīgie iziet gājienā, ar Ruže-de-Lila «Cīņas dziesmas»

skaņām. Tā uztrauc un mudina ceļam labāk nekā visas runas. Dziesma

uzvaroši skan visās pilsētās un sādžās, kurām cauri iet Marseļas brīv-

prātīgie.

Drīzi dziesmu iesauc par «Marseljēzu». Marseļieši to pataisijuši par

savu īpašumu. Viņi nezināja tās izcelšanos, pat neiedomājās, ka ir kāds

Ruže-de-Lils, kas to sacerējis, — jo izdevēji nebija pat nodrukājuši tā vārda

notīs; citi bija pārliecināti, ka dziesma dzimusi Marseļā. No tā laika arī

229



sākās «Marseljēzas» nosaukums. Tā bija Marseļas bataljona īpašums, tā-

pat kā bataljona karogs. Viņi bij ar to lepni un ticēja, ka ar to ies no uz-

varas pie uzvaras.

Bet «Marseljēza» pamazām sāka iekarot visu Franciju. 30. jūlijā tai

liela uzvara: bataljons ar dziesmu ieiet Parīzē. Parīziešiem tās slava jau

zināma, tie viņu gaida ar nepacietību. Pūlis, kas drūzmējās ielu malās, uz-

ķer marseljēzu. Vakarā to dzied jau visās ielās. Tā kļūst par himnu gan

vēl oficiāli neatzītu, viņu dzied un spēlē banketos un sapulcēs, teātros un

klubos, pat baznīcās.

*

Pa to laiku viņas autors, Ruže-de-Lils, sēd provinces kanclejā pie nocieti-

nājumu zīmējumiem. Viņš ir jau dzirdējis par kādu marseljēzu, kas sa-

jūsmina Parīzi un visu Franciju, bet viņam pat prātā nenāk, ka tā viņa
bērns; dziesma ilgi iet pa zemi bez sava autora vārda.

Kad viņš beidzot uzzina, ka par marseljēzu ir nosaukta viņa radītā

dziesma, viņa prieku sarūgtina doma, ka zem tās skaņām bieži notiek ļau-

numi, ka tā skan pie giljotinas. Jo šīs revolucionārās himnas radītājs, pēc

likteņa ironijas, nemaz nejūt līdz toreizējiem «patriotiem», kas apreibuši
asinīs. Kad pūlis ar marseljēzas skaņām ieņem Tiljeri pili un to posta,

viņš atklāti izteic savu sašutumu. Jakobiņiešu terrors viņam riebjas, un

viņš atteicas zvērēt uzticību «asiņainajai republikai». Tas viņam paiet sa-

mērā viegli — vienīgi viņš spiests atstāt armiju. Viņš nīst terroru, skaļi

apsūdz jaunos tirānus. Robespjērs un citi toreizējās Francijas likteņa no-

teicēji to viņam nevar piedot, un Ruže-de-Lils, revolucionārās Francijas
himnas autors, nokļūst cietumā kā kontrrevolucionārs

.. . Bez maz viņa

galva būtu noripojusi zem giljotina naža. Glāba viņu tikai 9. termidors.

kad krita Robespjērs un kad tūkstoši nāvei nolemtie izkļuva brīvībā.

Ruže-de-Lilam nebija lemta mocekļa nāve. Viņš nodzīvoja ilgu, pe-

lēku, ne ar ko neievērojamu dzīvi, veselus 40 gadus vēl vilkdams nožēlo-

lojamu eksistenci. Viņam atņēma mundieru, atņēma pensiju, viņš tikko

nemirst badu, vienmēr meklē kaut kādu taisnību, tiesājas, raksta rupjas
vēstules Napoleonam, visiem kļūst nepanesams. Beidzot viņš pazūd kādā

provinces nomalē, dzīvo gandrīz kā vientulis. No turienes viņš reizēm

dzird savas himnas uzvarošo gājienu, savu marseljēzu, kas pārgājusi jau

Francijas robežās, triumfāli apgājusi visu Eiropu. Tad viņš uzzin, ka Na-

poleons, ķeizara kroni galvā uzlicis, marseljēzu noliedzis, kā pārāk revolu-

cionāru himnu. Sis aizliegums paliek spēkā arī pēc Napoleona gāšanas, pie

Burboņiem. Tikai 1830. gada revolūcijā atkal Parīzē un visā Francijā uz-

varoši atskan marseljēza. «Karālis-pilsonis» Luijs-Filips atceras nacionālās

himnas autoru un piešķir tam pensiju, tiesa, ļoti niecīgu.

Ruže-de-Lils, saņēmis savā nomalē vēstuli ar karāļa zīmogu, bija ne-

izsakāmi pārsteigts: vai tiešām viņš vēl nav pavisam aizmirsts? Liekas,

viņš pats jau sen aizmirsis, ka viņš radijis kautko ģeniālu, kas pārdzīvojis
i lielo franču revolūciju, i Robespjēru, i Napoleonu, i Burboņus.

Mira Ruže-de-Lils sešus gadus vēlāk, 1836. gadā, 76 gadus vecs. Mira

aizmirsts, un viņa nāve pat Francijā pagāja nepamanīta un neatzīmēta.

Tikai pasaules karā, kad viņa marseljēza atkal atskanēja daudzājās

frontēs, viņu no jauna atcerējās. Franču valdība lika viņa mirstīgās at-

liekas pārvest uz Invalidu domu, tai pašā svētnīcā, kur guļ Napoleons.

230



Anekdotiski sīkumi

Amizants Maskanji piedzīvojums.

Pjetro Maskanji, slavenais itāliešu operkomponists, kā «Zemnieka

godu» nupat uzveda jauninscenējumā mūsu Nacionālā opera, ir arī kais-

līgs operizrāžu apmeklētājs. Sevišķi viņam patīk nepazītam, kā parastam

klausītājam būt klāt savu operu izrādēs.

Reiz viņš, būdams ceļojumā pa Angliju, Mančesteras pilsētā ierau-

dzija operteatra afišā savu «Zemnieka godu». Drīz komponists jau sē-

dēja zālē, sava meistardarba melodijas klausīdamies. Starpbrīdī viņš uz-

sāka sarunu ar jaunu cilvēku, kas sēdēja viņam blakus.

«Muziķa nav nekam vērts,» griezās Maskanji pie sava svešā kaimiņa.

Jaunais cilvēks enerģiski protestēja. «Kā jūs variet nesaredzēt šī lie-

liskā meistardarba skaistumu! Pēc manām domām «Zemnieka gods» ap-

zīmē pasu itāliešu opermuzikas virsotni. Es nešaubīdamies meistaram

Maskanji piešķirtu palmu starp visiem lielajiem itāliešu tagadnes skaņ-

ražiem.»

Maskanji jutās glaimots, bet vēl nesamierinājās.

«Uzklausiet labi. Es arī šo to sajēdzu no mūzikas, lai gan mana

muzikālā izglītība nav diez' cik dziļa. Šīs operas uvertira stipri atgādina
kādu Berlioza darbu. Daudzas melodijas izklausās kā patapinājumi no

Guno operām. Beidzot, finālā nevar nedomāt par Verdi. Vienu vārdu

sakot, viss, kas šai operā ir skaists un ievērojams, cēlies no Guno, Verdi

un Berlioza. Maskanji īpašums šķiet vai vienīgi viss haotiskais un neiz-

līdzinātais.»

Jaunais cilvēks asi iebilda pret šādu uztveri, jūsmīgi aizstāvēdams

«Zemnieka goda» autoru. Maskanji jutās brīnišķi, bet, protams, neatklāja

savu vārdu. Pēc izrādes viņš bija kopā ar dažiem draugiem, kuriem pa-

stāstīja savu piedzīvojumu, piebilzdams, ka šim simpātiskajam jaunam cil-

vēkam viņš esot pateicīgs par vienu no patīkamākajiem gadijumiem, kādus

viņš pieredzējis savos operteatru incognito apmeklējumos.

Taču otrā rītā meistaram nācās piedzīvot rūgtu vilšanos. Viņš bija

bezgala pārsteigts, ieraudzīdams Mančesteras ievērojamākā avīzē, kas pa-

zīstama visā pasaulē, ar milzīgiem burtiem šādu virsrakstu: »Maskanji
par savu Zemnieka godu. Komponists atzīstas, ka muziķa zagta».

Raksta autors bija neviens cits, kā jaunais cilvēks, kas iepriekšējā
vakarā bija ar Maskanji teātrī sarunājies un tik silti aizstāvējis Maskanji
pret sevis paša uzbrukumiem. Viņš publicēja laikrakstā meistara izteicie-

nus par savu darbu. Maskanji pārdomāja brīdi, vai ļauno joku neatmaksāt

ar tādu pašu, tad sēdās pie rakstāmgalda un uzrakstija artiķeļa autoram

pieklājīgu vēstuli:

«Jums bij taisnība vakar, mans kungs. Esmu maldijies. Maskanji
ir tomēr lielākais itāliešu muziķis, un tas varbūt liecina par labu Jūsu

gaumei, ka Jūs, pēc Jūsu apliecinājuma, bez vilcināšanās sniegtu viņam
V)almu.»

Šovs un Vaitmens.

Bernards Šovs sēd kopā ar Paulu Vaitmenu, apaļīgo amerikāņu džesa

karali.

«Man sāp galva,» saka Šovs.

«Jums sāp galva?» prasa norūpējies Vaitmens. «Kā varētu es Jums

palīdzēt? Vai varbūt gribiet paklausīties mazliet manu saksofonu?»

«Nē, nē,» atbild Šovs, «pateicos ļoti. Tad jau labāk galvas sāpes.»

231



Fokstrota komponists meklē skolotāju.

Geršvins, nesen mirušais populārais amerikāņu džesa komponists, jau
savas lielās slavas gados pirmo reizi apmeklēja Parīzi. Viens no viņa pir-
majiem gājieniem Parīzē bija pie pazīstamās franču komponistes, diriģen-
tes un paidagoģes Nadjas Bulanžē, pie kūpas Geršvins bija domājis
ņemt dažas stundas kompozicijā. Bet no šā nodoma nekas neiznāca: «Jūs

taču ziniet gana par muziķu, priekš tā, ko jūs mums dodiet. Es

jums nekā nevarēšu palīdzēt,» bija atteikusi Nadja.
Geršvins no viņas aiziet pie slavenā komponista Ravēla. —

«Cik jūs

pelniet?» uzprasa viņam Ravēls.

— «Divi līdz trīs miljoni franku gadā.»

—
«Hm ... Šķiet, ka arī man nekā nebūs vairs jums ko mācīt.»

Diriģents!

Kāds slavens operkomponists orķestrim parasti devis ļoti gausus

tempus. Kādu vakaru pirmais vijolnieks uzsit viņam uz pleca un piezīmē:
«Kāpēc vēl Jūs diriģējiet tālāk, izrāde taču jau sen pabeigta.»

Vismuzikālākā pilsēta pasaulē.

Tāda esot Čikāga. Ja jūs neticiet, to pierāda gluži noteikta statistika.

Čikāgas telefonu grāmata mums liecina, ka tajā dzīvo 175 Bachi, 3 Grīgi,
18 Richardi Vāgneri, 2 Šopēni un 6 Mendelsoni.

Līdzīgi izcila tā arī ar literātiem: tajā ir 6 Džeki Londoni, 7 Dantes,
5 Servantesi; bet Viljams Šekspīrs turpretim ir mūzikas skolotājs.

Šopēns un tīrības rekords.

Šopēns nav cietis ne mazāko netīrību. Reiz viņš uzticēja orķestra
diriģentam, kam vajadzēja pavadīt, sava E-molla klavierkoncerta parti-
tūru, un piekodināja būt ārkārtīgi uzmanīgam, lai to nenosmērētu. Lai

nepaliktu pirkstu traipi uz partitūras, diriģents lasīja manuskriptu ar cim-

diem rokās, pēc tam atdeva to atpakaļ komponistam absolūti tīru. Šopēns
to paņēma un neuzkrītoši aplūkoja.

«Bet, mīļais draugs,» iesaucās viņš, «koncertu lasot Jūs taču esiet

smēķējis!»

Slikti sagatavots.

Mūzikas lokālā kāds svilpo čigānu vijolniekam dziesmu priekšā, lai

Čigānu kapele to spēlē. Kungs izsvilpo melodiju vienreiz, divi reizes, trešo

reizi, bet vijolnieks krata galvu.
«Neiznāk, kungs,» nosaka viņš beidzot; «Jums būs jānopērk tomēr

dziesmas notis!»

«Ko niekus, īstiem čigāniem taču nekādas notis nav vajadzīgas!»

«Pareizi, mīļais kungs,» apstiprina vijolnieks. Bet Jums vajadzīgas

notis, lai Jūs dziesmu vispirms pareizi iemācītos nosvilpot!»

Visuvarenais fokstrots.

Tēvs pie radio aparāta beidzot uztvēris Berlīni. Jaunieši sāk dejot.
«Pēc šīs melodijas jūs gribiet dejot?»
«Fokstrotam der lieliski.»

«Bet, bērni, tā taču ir Bēthovena «Leonores» uvertīra!»

«Tas mums netraucē nepavisam!»

Spiestuve «LATVIJA» Rīga. Brīvības ielā 75.






	Muzikas Apskats no. 07-09 01071938
	Title
	MUzikas Apskats
	Dziesmu uzvara
	Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa uzruna IX dziesmusvētkus atklājot

	Devītie dziesmusvētki aizskanējuši
	Dziesmu karš
	Svētku gājiens
	IX dziesmusvētku svinīgā atklāšana
	Svētku apvienoto koru koncerti
	Dziesmusvētku izstāde Rīgas pilsētas vēsturiskajā muzejā
	Latviešu oriģināloperu, baletu un simfoniskās mūzikas svētku nedēja Nacionālā operā
	Ārzemju prese par latviešu dziesmusvētkiem
	Latvijas Nacionālā opera 20. pastāvēšanas gadā ieejot
	Kronika
	Nacionālās operas jaunās sezonas nodomi
	Latvija dzied
	Galvas pilsētas Rīgas simfoniskie koncerti
	Vasaras koncertu sezona Rīgas Jūrmalā
	Vasaras koncerti Ķemeru kūrmājā
	Prof. J. Vītols Latvijas konservatorijas rektors
	Kulturas fonda pabalsti muzikai
	Jaunu kordziesmu krājumu
	Jana Cīruļa «Dziesmu pūriņš» —

	Muzika ārzemēs
	Igauņu X dziesmusvētki
	Article
	Tautas dziesmu reģistrācija Polijā

	Varia
	Franču «Marseljezas» likteņi

	Anekdotiski sīkumi
	Amizants Maskanji piedzīvojums.
	Šovs un Vaitmens.
	Fokstrota komponists meklē skolotāju.
	Diriģents!
	Vismuzikālākā pilsēta pasaulē.
	Šopēns un tīrības rekords.
	Slikti sagatavots.
	Visuvarenais fokstrots.

	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 3

	Illustrations
	Valsts prezidents Kārlis Ulmanis atklāj IX dziesmusvētkus.
	IX dziesmuvētki, Rīga, Uzvaras laukumā. Skats uz estrādi.
	IX dziesmusvētki, Rīgā, Uzvaras laukumā. Skats no estrādes.


